asruu:xa‘ E SHOIPERISE
UNIVERSITETII ARTEVE
SENATI AKADEMIK
VYVENDIM

Nr. 83 daté 16/11/2022
MBI

“MIRATIMIN PER HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE
TRETE TE STUDIMIT "DOKTOR" NE ARTE PAMORE, TE PARAQITUR NGA
DEPARTAMENTI PIKTURE, PRANE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA”

Senall Akademik i Universiletit (& Atleve, nbéshtelur né nenin 79 (6 ligjit u. 802015, pé
"drsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e
Shqipérisé", Udhézimit t¢ MASR nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucioneve té arsimit té larté, degéve
té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
instuticoneve té arsimit té larté”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 7, daté 31.03.2021, VKM nr.
41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té€ ofruara nga Institucionet e
Arsimit té Larté”, i ndryshuar, né nenin 24, pika 1, gérma j t&€ Statutit t€ Universitetit té
Arteve, pasi shqyrtoi dhe diskutoi dokumentacion e paraqitur nga Fakulteti i Arteve t€
Bukura me nr. 167 prot., me votim t€ hapur unanimisht,

VENDOSI

1. Miratimin paraprak t&¢ dokumentacionit pér hapjen e programit té€ studimit t€ ciklit t& treté
té studimeve “Doktor” né Arte Pamore, t€ paragitur nga Departamenti Pikturé prané
Fakultetit té€ Arteve t€ Bukura, sipas materialit bashkélidhur.

2. Ky vendim si dhe dokumetacioni i dérguar nga Fakulteti i Arteve t€ Bukura me nr. 167
prot., daté 14.11.2022, t’i dérgohet pér miratim paraprak Bordit t€ Administrimit té
Universitetit t& Arteve. Pas miratimit nga BA, té ngarkohet brenda datés sé afatit té
pércaktuar né platformén e-Albania nga Pérgjegjési i Njésis€ Bazé “Pikturé”.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Adresa: Blv. "Deshmorét e Kombit', Shesti “Neéné Tereza™, Tirang Shaiplri. Tel: +355 42 225 488, www.udredu.
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FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nr. ﬂ _Zi_ prot. Tirang, mé 4._{"/.2022

Lénda: Mbi marréveshjen e Profesoréve qé do t&€ udhéheqin “Doktoraturat™ né FAB.

Profesorét e méposhtém, personeli akademik i FAB si dhe kolegé t& tjeré t&€ ftuar né
Fakultetin e Arteve t¢ Bukura japin miratimin e tyre pér t& udh&hequr Doktoraturat, nése
do té realizohet hapja e tyre. Emrat e tyre jané si mé& poshté:

Prof. Gazmend Leka

Prof. Najada Hamza

Prof. Vladimir Myrtezai

Prof.Sadik Spahija

Prof. Artan Peqini

Prof.Asc.Dr. Ardian [sufi

Prof.Asc.Dr.Anila Mullahi

Prof.Asc. Edmond Gjikopulli
Prof.Asc.Albes Fusha

o
PROF. AR¥F

™

FAKULTETI ARTE

Adresa: Sheshi “Néng Tereza™ Nr 2, 1018, Trang. Shaipen Tel +355 42 225 488 www.uart edu al
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Nr. /Prot. Tirané, mé Z?, //, 20272

[ énda’ Proposim pér hapjen e Programit té Ciklit I (Doktoraturé) né Arte Pamore

Drejtuar: Profesor Kastriot Caushi
Rektor i UART

Prof. Dr. Erald Bakalli
Zv. Rektor i UART

[ nderuar z. Caushi,
Bashkégjitur po ju dergojme Propozimin pér hapjen e Programit t& Ciklit III (Doktoraturg) né
Arte Pamore, prané Departamentit Pikturg.

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin.

'Y H.:‘:l
Me konsi eb?tﬁ"l"ﬂ’:ﬁ‘ \
Prof. Dr. Artan
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Ni MP:N Tirang. mé /{f //{// 2022

[&nda: Propozim pér hapjen e Programit t& Ciklit 111 (Doktoraturg) né Arte Pamore
Drejtluar: Dekanit t&¢ Fakultetit t& Arteve t€ Bukura
Prof. Artan PEQINI

Universiteti i Arteve
Sheshi Néné Tereza

I nderuar z. Peqini,

N& lidhje me aplikimin e Njésisé Bazé Pikturé pér hapjen e Programit t€ Ciklit III
(Doktoraturg) né Arte Pamore, mbéshtetur né¢ Udhezimin Nr. 7, date 31.3.2021 Pér disa
ndryshime t& Udh&zimit Nr. I, date 14.1.2020 "Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit (é larté, degéve 1€ tyre, njésive
kryesore dhe programeve (€ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit té
arsimit t¢ Larté" i ndryshuar, pika. 3, gérma. a, po ju parages propozimin € Njésis¢ Baz€ pér

hapjen e Programit & Ciklit ITI (Doktoraturg) né¢ Arte Pamore.
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1. Argumenti pér hapjen e Programit t¢ Ciklit III (Doktoraturé) né Arte Pamore

UART &shté& i vetmi Universitet né Shqipéri me dy cikle t& plota studimi, Bachelor né Arte
Pamore, Master né Arte pamore, ¢ cila ka disa njési bazé q& i dedikohen Njésive Kryesore t&
ké&tij Universiteti ku bén pjesé edhe Fakulteti i Arteve Pamore. N& kété kontekst, nevoja pér
té patur profesionisté t& afté q& t'i pérgjigien kétij realiteti do t€ sigurohet nga programi i
studimit Doktoraturé né Arte Pamore i FAB.

Programi i Ciklit t& Treté i studimit “Doktor né Arte Pamore” do t& ofrohet nga Njésia
kryesore / Fakulteti i Arteve t& Bukura (FAB), i cili €sht€ njé prej tri fakulteteve t€ UART.
Njésia bazé (departamenti i Pikturés ) do t& drejtojé kété program studimi né bashké&punim
me dy njésité e tjera Arte t& Aplikuara dhe Skulpturé.

Programi ndértohet mbi programe individuale pér aftésim € pavarur t€ kandidatéve né
kérkimin shkencor, né fushat e pércaktuara né bazé té drejtimeve: a) Arte té aplikuara; b)
Pikturé; ¢) Skulpturé. Studentét e k&tij programi doktoral jan€ strategjikisht t& réndésishém
pér zhvillimin e cilésisé sé pérgjithshme akademike t& FAB. Koh&zgjatja e kétij programi
studimi &shté jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike.
Programi i Ciklit 1l (Doktoraturé) né Arte Pamore vjen si nj¢ nevoj¢ ¢ kahershme e
plotésimit t& ciklit edukativ akademik né fushén e arteve pamore né Shqipéri. Prej shumé
vitesh tashmé, kjo nevojé ka qené e pranishme, e lidhur ngushté me mungesén e kérkimit
shkencor, kritikés, ekspertizés profesionale dhe, né pérgjithési, rritjes sé nivelit akademik dhe

shkencor té stafit mésimdhénés né Fakultetin e Arteve té Bukura.

Programi i Ciklit III (Doktoraturé) né Arte Pamore, éshté krijuar pér t¢ fuqizue @dégjlgét
N Ny
2tE pergendniar
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dhe profesionistét e angazhuar né fushat e kérkimeve shkencore akade



studimi kérkon t& sigurojé studime t& thelluara dhe t& avancuara né teoriné dhe né kérkimin
shkencor né fushat e fenomeneve artistike né Artet Pamore, pér t’i pérgatitur studentét pér
avancim akademik, kérkimor, si dhe karrieré t& avancuar profesionale. Pérfundimi me sukses
i gradds shkencore “Doktor né Atle Pamore”™ kétkon nga ¢do doktorant realizimin ¢ njé
marrédhénie té sofistikuar me dijen dhe kujdesin pér krijimin e njé identiteti intelektual. N&
pérfundim, studentét jané t& afté t& identifikojné njé tradité specifike t& kérkimit shkencor dhe

artistik, si metodé kérkuese q€ pérputhet me angazhimet e tyre.

Plotésimi i tre cikleve t& studimit né Universitetin e Arteve éshté, né radhé (& paré, njé
domosdoshméri e kérkuar qarté nga ligjii i MASR pér Arsimin e Laré dhe Kérkimin
Shkencor né Shqipéri Kjo gjé vérehet edhe né fushén e arteve pamore ku mungojné kritikét e
artit, Kuratoré(, gazelarét ¢ kulturds dhe studivesit e artit né pérgjithési, duke kiijuar njé
boshllék té konsiderueshém né studimin e fenomeneve t& reja prezente né két€ [ushé, por
edhe né& evidentimin dhe adresimin me nivel profesional dhe shkencor t& momenteve t&
ndryshme té zhvillimit t& artit shqiptar historikisht. Gjithashtu ndjehet nj€ mangési né botimet
shkencore, monografité apo studimet e problematikave t& reja bashkékohore mbi zhvillimet

né& skenén bashkékohore té arteve pamore né Shqipéri.

Kjo kérkesé pér hapjen e Programit t&¢ Doktoraturés né FAB t& UART, bazohet n¢ disa
parime strategjike dhe né disa modele pér organizimin e programeve t& doktoraturés nga
universitetet e artit né Europé dhe SHBA. Ndryshueshméria né insitucional t& universiteteve
té artit ndikon qé zbatimi i programeve t& doktoraturés né fushén e arteve t’i nénshtrohet
proceseve dhe normave rregulluese t& ndryshme. Disa vende si, Mbretéria e Bashkuar,
Norvegjia, Suedia, Spanja, kané& dhjeté ose mé shumé vite pérvojé né dhénien ¢ gradave t&
doktoraturés né fushén ¢ arteve. Ndérsa vende té tjera kané filluar té prezantojné studimet e
doktoraturés, vetém gjaté viteve t& fundit. Megenése legjislacioni i shteteve t&€ ndryshme ka
ndryshime né lidhje me procedurén e hapjes sé programeve t& studimeve kérkimore t&
doktoraturés né fushén e arteve, skulpturés dhe art design-it, mund té flitet sot pér njé Evropé
me shpejtési t& ndryshme né kété drejtim. Gjithashtu, disa vende kané futur programet e
doktoraturés né fushén e artit, si pjes¢ e programeve studimore bashképunuese me

universitete shkencore, si p.sh.: Zvicra dhe, pjesérisht, Belgjika.

Universitetet e artit kané qené né gjendje t& implementojné programet e¢ doktoraturave

artistike si njé e drejté e tyre, pa pasur nevoja pér bashképunim (Mbretéria e Bashkiiar,

Norvegjia, Finlanda, Austria, Republika Ceke).




Diskutimet rreth doktorave né fushén e arteve, t& udhéhequra nga universitetet e artit apo dhe
organizata té tjera, kané treguar, pavarésisht dallimeve strukturore, sc ka njé motivim né rritje
pér t& ofruar programe doktorature né & gjithe Fvropén dhe mé gjeré. Kjo rritje € motivimit
pérkon deri né njé faré mase, me zhvillimin masiv né disiplinat artistike (& kérkimit shkencor
artistik brenda fushave t& artit. Ndihmesa pér menaxhimin e késaj prirje motivuese drejt
kérkimit né doktoraturat né fushén e arteve organizohet nga disa organizata ndérkombétare
me fokus hulumtimin artistik né mbaré Evropén. Té tilla jan& p.sh. Rrjeti Evropian i
Kérkimeve Artistike (EARN), Shoqata pér Hulumtime Artistike (SAR), Hulumtimi Artistik i
Platformés Curopiane né Muziké (FPARM), etj Krahas kétyre organizatave ndérkombétare,
ka dhe disa organizata kombétare & ndihmojné né kété drejtim si p.sh.: Platforma pér
Kérkime Artistike né Suedi (PARSE), apo disa revista q& ndikojné pér shpérndarjen e
rezultateve t& kérkimit artistik, t& tilla si p.sh. Revista JAR pér Hulumtime Artistike. Kjo
veprimtari né funksion (€ rritjes sé kérkimit artistik brenda artit mbéshtetel nga disa programe
financimi pér projekte kérkimore artistike si p.sh.: Programi PEEK né& Fondet Shkencore
Austriake, Programi Norvegjez i Kérkimeve Artistike dhe programi financues pér kérkime

artistike né Késhillin Suedez té Kérkimeve.

Hapja e programeve (€ doktoraturés né& fushén e arteve pamore né pérgjithési, éshté formuluar
si njé piké referimi pér politikbérésit, drejtuesit e universitetit, hartuesit ¢ kurrikulave dhe
agjencité pér financimin e kérkimit. Kérkesa pér hapje ndihmon universitetet e artit s¢ pari
pér té& siguruar njohje pér pérpjekjet e tyre me organet kombétare t¢ financimit, ligjet etj. dhe
sé¢ dyti i ndihmon pér t& mésuar rreth nivelit & implementimit t& zhvillimit &€ kérkimit
shkencor brenda universiteteve t& artit. Inisiativa pér t& hartuar njé program doktorature né
fushén e arteve ka ardhur si pasojé edhe e pérfshirjes s& "kérkimit shkencor artistik" né
Manualin e Frascatit t&¢ OECD-sé. Ajo ka pér géllim formimin e métejshém té t& kuptuarit t&
hulumtimeve né& fushén e artit dhe krijimin e kornizave, mjediseve dhe burimeve t€
nevojshme pér pjesmarrésit e programit t& doktoraturés, me qellim zhvillimin e projekteve t&
tyre. Ky manual béri t& qarté se gjithcka gé vlen p&r hulumtimin dhe hapjen ¢ programeve t&
doktoraturés né fushén e artit bazohet né disa dokumenta kryesor si¢ jané: "Rekomandimet e
Salzburgut" (2005) organizuar Shogata Europiane e Universiteteve (EUA) dhe "Trajnimi
inovativ i doktoraturés" (Komisioni Evropian), dokumenta ku mbéshtetet edhe inisiativa pér
hapjen e kétij programi t& paré né fushén e artit né IAL shqiptare.

Programi i Ciklit 111 (Doktoraturé) n¢ Arte Pamore vjen gjithashtu edhe si njé nevgje s
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domosdoshme e plotésimit t€ ciklit edukativ akademik né& fushén e arteve Ap’g"rﬁore né




Shqipéri. Prej shumé vitesh tashmé, kjo nevojé ka qené e pranishme, e lidhur ngushté me
mungesén e kérkimit shkencor, t& kritikés, t& ekspertizé€s profesionale dhe, né pérgjithési, @
rritjes s& nivelit akademik dhe shkencor t& stafit mésimdhénés né€ Fakultetin e Arteve (&

Bukura.

2. Propozimi

Lidhur sa mé sipér Njésia Bazé Pikturg, bazuar né Ligj in Nr. 80, date 22/07/2015 “Pér
atsitin ¢ larté dhe kéikimin shkencor né Institucionet e Arsimit (& Larté né Republikén e
Shqipérisé. Neni.79. VKM Nr. 112. date 23. 02. 2018, Pér Pércaktimin e Kritereve pér
Fitimin ¢ Gradés Shkencore "Doktor" dhe té Standarteve Shtetérore pér Fitimin e Titujve
Akademike "Profesor i Asociuar” dhe "Profesor”, ndryshuar me VKM Nr. 808, daté
11.12.2019, Statutin e Universitetit t& Arteve, Neni 13, -pika. 6, gérma. b, propozon hapjen e
programit té studimeve né Ciklin III pér fitimin e gradés shkencore "Doktor" né Arte
Pamore, né bashképunim me dy njésité e tjera t& fakultetit, q¢ jané: Njésia Baz€ “Arte t&

Aplikuara™ dhe Njésia Bazé “Skulpturg”.

3. Objektivat e programit

Qéllimi i programit doktoral né Arte Pamore éshté:

Zhvillimi i aftésive artistike, pér gjenerimin e njohurive t¢ reja dhe avancimi né ményré &
thelluar mbi kérkimet né fushén e arteve pamore, pér plotésimin e nevojave t€ késaj fushe té
krijimtarisé artistike shqiptare me eksperté, studiues arti dhe kritiké arti, me praktika krijuese
bashké&kohore artistike, si dhe staf akademik ¢ mé&simdhénés, duke u thelluar né studimin e
fenomeneve artistike bashkékohore shqiptare, krijuesve dhe lidhjen e tyre né njé kontekst

global me zhvillimet artisktike t¢ kohé&s.

Pér t& pérmbushur kété qéllim, programi i ciklit t& I11-t& doktoraturé do t€ synojé t& realizojé

objektivat ng vijim:

e T& sigurojé njohuri t& thelluara mbi rreth kérkimit né fushén e artit pamor dhe
fenomeneve artistike mbi periudhén e paré qé pérkon me gjysmén e dyté e shek. XIX dhe
deri n& gjysmén e dyl€ & shek. XX.

e T& ofrojé instrumente dhe mekanizma kérkimi shkencoré, gé¢ do ndihmojné né pér,




e materialeve, analizave t&¢ miréfillta kérkimore dhe shkencore, té cilat do (& sugjerojné
dhe ofrojné dokumente t& cilat do t& shérbejné pér t& gjitha institucionet apo individét ¢
interesuar,

o Té& realizojé projektet hulumtuese brenda njé mjedisi qé inkurajon t& gjthé ata q¢ jang
pérfshiré dhe i angazhon né bashképunime intensive, krijuese shkencore dhe artistike;

e Té& konkretizoj& njohurité shkencore me ato artistike, duke guar drejt prodhimit t€ vlerave;
artistike, metodave e strategjive, si edhe analizén teorike t€ dijeve;

e Té krijojé mundési t& zhvillimit ¢ aftésive bazé t& praktikes s& kerkimit shkencor e
artistik népérmjet té hulumtimit shkencor, krijues dhe kritik ndaj krijimtarisé shqiptare me
vlera artistike dhe implementimit t& késaj praktike edhe né fusha t& ndryshme sociale.

kulturore, artistike, ej.

4. Financimi i studimeve pér fitimin e gradés shkencore "Doktor” né Arte Pamore

Financimi i t& gjitha veprimtarive, zhvilluar né kuadér t& doktoratés do t€ sigurohen nga:

a) Tarifa e studimit t& programit t& doktoraturés;

b) Tarifa e regjistrimit né Konkursin e Pranimit t& Studimeve n& programin e
doktoraturés;

¢) Fonde té siguruar nga institucione shtetérore ose organizata t€ ndryshme, pér projektet
kérkimore te studimeve t& doktoraturés;

d) Fonde t& siguruara nga institucione shteterore . ose organizata te ndryshnle per kerkim
in shkencor dhe/ose veprimtarité Krijuese;

¢) Fonde t& siguruara, nga veté doktorantet, prane institucioneve shteterore , ose
organizatave te ndryshme;

f) Vetéfinancim i doktorantit;

g) Té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta né kuader te projektit
kérkimor t& doktoratés;

h) Donacione dhe burime t& tjera té ligjshme té& financimit, per doktoratén;

Tarifa e studimit per ¢do doktorant parashikohet ne shumen 507, 350 ALL.




5. Kohézgjatja e studimeve pér fitimin e gradés shkencore ,,Doktor” né Arte Pamore

Kohézgjatja e studimeve t& doktoratés do t¢ jet& 3-5 vite  Kriteret specifike te zhvillimit te
veprimtarive, né kuadér (& dokloratés, deri ne 5 vite do t& parashikohen né¢ Planin ¢ Punés,
hartuar nga Udh&hegési Shkencor dhe kandidati pér fitimin e gradés shkencore "Doktor". P&r
¢do rast, Plani i Punés do ti pérmbahet afateve t& parashikuara né Rregulloren e Programit &
Studimeve t& Ciklit 111 pér Fitimin e Gradés Shkencore "Doktor" né Arte Pamore dhe
miratohet. nga Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore "Doktor" n& Arte Pamore.
Pergjaté kohézgjatjes s¢ studimeve (¢ dokloratls kandidatét do (& keng detyrimin e realizimit
té veprimtarive sipas pércaktimeve né tabelén e méposhtme.

Detyrimet vjetore t& kandidatit pér gradén shkencore: "Doktor", t&é detajuara né Planin e

Punés, gjithsesi duhet ti pérmbahen sa mé poshté:

e Vitil

1) Né perfundim t& vitit I-ré akademik, minimalisht 2 semestra, por jo me voné se 4
semestra, nga nisja e studimeve t& doktoratés, kandindati paraget projektin kérkimor
té detajuar pérpara Komisionit t¢ Vlerésimeve t& Pjesshme . Prezantimi realizohet me
gojé dhe si rregull zgjat 15-20 minuta. N& paraqitjen e detajuar t& projektit kérkimor
kandidati pérgendrohet né:
a. Trajtimin e temés s€ kérkimit shkencor;
b. Bibliografiné pérfundimtare t& pérzgjedhur dhe paraqitjen e disa rasteve

konkrete né lidhje me temé&n e kérkimit shkencor;

B Metodologjiné e pérdorur.

Veprimtarité e kryerang | Vitil Vi) Viti 3

kuadér té doktoratés® | e 5

Pjesémarrje ne Forumin ¢ Mbajtja e njé referati né Mbajtja e njé referati né Mbajtja e njé

Doktoratés Forumin e Doktoratés Forumin e Doktoratés referati né
Forumin ¢
Doktorates

Paraqitje pérpara Komisionit | Prezantim i detajuar i Prezantim i punés Paraqitja ¢ fundite

t&Vlerésimeve t& Pjeséshme projektit kérkimor. kérkimore dhe rezultateve | punés kérkimore.

te arritura.

Realizimi i (& paktén tre referimeve né veprimtari shkencore (simpoziume, konferenca. kongrese).
Botimi i t& pakién tre artikujve shkencoré né revista Shkencore.

! Afatet e zhvillimit t& veprimtarive (€ paraqitura né tabelén e mésipérme jané pérllogaritur pér k
normale prej 3 vitesh.




2.Pérgjate vitit | -r& akademik, por jo me voné se pérfundimi i vitit I -t&, kandidati duhet €
marré pjesé dhe t& mbajé njé referat, minimalisht njé her€ n& Forumin ¢ Doktoratés. Afati i
pjesémarrjes pérgjate vitit & 1 & ose Il -€ akademik, pércaktohet nga kandidati dhe

Udhéheqgési Shkencor.

Viti IT

1. N& pérfundim t& vitit [1-t¢ akademik, minimalisht 4, por jo m& voné se 6 semestra nga
nisja e studimeve t& doktoratés, kandidati realizon paraqitjen e dyté pérpara Komisionit t&
Vierésimeve (@ Pjeséshme. Materialin ¢ pregatitur pér prezantimin e dyté hartohet n&
shqip. pérmban 5000-6000 fjaleé (pa Hogaritur figura, citime, apo/ dhe tabela me
numéruesin e tyre) dhe dorézohet, prané Njésisé Bazé Pikturg, mimimahsht 15 dité
pérpara datés s¢ prezantimit. Paragitja e dyté duhet t& sigurojé informacion t& detajuar
rreth punés kérkimore dhe rezultateve t& arritura. Njéherazi kandidati duhet (€ informojé
Komisionin e Vlerésimit t& Pjesshém pér & gjitha veprimtarité (artikuj t€ botuar,

pjesémarrje né& konferenca etj.,) e kryera né kuadér t& studimeve t&¢ doktoratés.

2. Pérgjaté vitit II-t& akademik, por jo me von¢ se pérfundimi i vitit I11-t&, kandidati duhet t&
realizojé, minimalisht, pjesémarrjen ¢ dyt€ né Forumin e Doktoratés, ku t&€ mbajé njé
referat. Afati i pjesémarrjes, pérgjaté vitit II-t&, percaktohet nga kandidati dhe Udhg&heqesi

Shkencor.

Viti IT

1. N& pérfundim t& vitit I1I-t& akademik, minimalisht 5, por jo mé voné se 8 semestra nga
nisja e studimeve t& doktoratés, kandidati realizon paragitjen e tret€ pérpara Komisionit t&
Vlerésimeve t& Pjesshme. Materiali i pregatitur pér prezantimin e tretc, hartohet né shqip
dhe pérmban 5000-6000 fjalé (pa llogaritur figura, citime, dhe tabela me numeruesin €
tyre) dhe dorézohet prané Njésise Bazé Pikturg, minimalisht 15 dité pérpara datés sé
prezantimit. Paraqitja e treté duhet t& sigurojé inforrnacion t& detajuar rreth punés
kérkimore dhe rezultateve té arritura né vazhdimési. Njéherazi kandidati duhet t€

informojé Komisionin e Vlerésimeve t€ Pjesshme pér t€ gjitha veprimtarit€ e kryera né

kuadér t6 studimeve (& doktoratés (artikuj té botuar, pjesémarrje né konferenca etj..).




njé referat. Afati i pjesémarrjes, pérgjat¢ vitit 11, ose V akademik, pércaktohet nga
kandidati dhe Udhghegési Shkencor . Né perfundim & studimeve kandidati pér doktorant

do (& realizojé mbrojtjen ¢ Temds s¢ Dizertacionit pérpara Jurisé.

6. Lidhja me tregun e punés

Programi i studimit t& Ciklit t& 111-t&, pér fitimin e gradés shkencore "Doktor" né Arte
Pamore, sikurse dhe projekti shkencor jang hartuar duke pasur parasysh kérkesat aktuale t&
ttegut t& punés. Studentét, té cilét pérfundojné me sukses programin e studimit pér fitimin e

gradés shkencore "Doktor" né Arte Pamore, do t€ jené specialisté t& afte pér t& punuar si:

1. Studiues arti prané instituteve kérkimore;
Historian arti;
Kritik arti;

Menaxher — koleksionist arti

oW

Pedagogé pér 1éndét teoriko-praktike né IAL brenda dhe jashté vendit;

Pérgjegjés i Njésisé Bazé té Pikturés
Dr. Mikel TEMO
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REPUBLIKAFE SHQIPFRIST

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE Tii BUKURA
DEPARTAMENTI I PIKTURES

Projekt kérkimor shkencor pér studimet e Programit té Ciklit IIL, né Arte Pamore

Departamenti Pikturé, né Fakultetin e Arteve t€ Bukura, t¢ Universitetit t¢ Arteve

Fakulteti i Arteve t&€ Bukura, si pjesé e réndésishme dhe integrale e Universitetit t€ Arteve,
ka ndjeré nevojén pér hapjen e njé programi t& njé cikli té treté studimesh qé do t€ mund t&
ofronte studime t& thelluara tashmé né rrafshin teorik/analitik dhe krijues si pjesé plotésuese e
asaj pune t&€ madhe kryesisht me drejtim praktik (por jo vetém) qé zhvillohet né dy ciklet e
para (até Bachelor dhe Master) n& fakultetin toné. Hapja e programit (&€ studimeve (&
doktoraturés &shté njé mundési e arté pér ne si fakultet pér t& ecur pikérisht né két¢ drejtim
dhe pér t& pérmbushur njé vizion t& &ndérruar prej kohésh. Aplikimi na mbush me shpresé se,
mé né fund, ky mision dhe vizion mund t& b&het realitet.

Teoria dhe praktika, por jo vetém edhe krijimi, q& prej gjenezés s¢ shkencave dhe arteve,
kané ecur gjithnjé me t& nj&jtin hap me njéra-tjetrén. Dihet gjithashtu qé raportet midis teorisé
dhe praktikés, né raste specifike, mund té pérmbysen né favor t& njérés apo tjetrés. Dhe kjo
specifiké vien pikérisht n& formén e arteve té cilat, sipas proverbit gjerman “ushtrimi e bén
mjeshtrin”, pavarésisht rrafshit teorik t& cilin e shter domosdoshmérisht, raportin teori-
praktiké e pérmbysin domosdoshmérisht né favor t& késaj té fundit.

Q& prej fillimit & viteve ‘90 ndryshimet qé& pérjetoi shoqéria shqiptare u reflektuan
drejtpérsédrejti edhe né artet pamore shqiptare. Disa heré analiza dhe kritika, u gjendén né njé
pozicion shumé t& véshtiré duke u pérpjekur q& brenda natés t&€ zhvishnin indoktrinimin
ideologjik socialiste t& para viteve ‘90 e duke tentuar, njgherazi, t& ruajé profesionalizmin.
Pamvarésisht, nga ndryshimet, artet pamore paté zhvillime dhe pérqasje t& gjinive dhe stileve

teé ndaluara deri pas viteve 90°.




Né kuadér t& prioriteteve té¢ identifikuara pér Studime t€ Thelluara né programin e
doktoraturés né Arte Pamore, Departamenti pérgjegjés i Pikturés n¢ bashképunim me
departamentet ¢ tjera q& jané: Arte t& Aplikuara dhe Skulpturé, né Fakultetin e Arteve t&
Bukura (FAB), ka aprovuar projektin e paraqitur nga Dr. Ermir Hoxha: “Arti shqiptar nga
mesi i shek. XIX deri né fund té shek. XX. Zhvillime historike, personalitete dhe fenomene

artistike” .

Projekti kérkimor “Arti shqiptar nga mesi i shek. XIX deri né fund té shek. XX.

Zhwillime historike, personalitete dhe fenomene artistike”.

Qéllimi i projektit:

Projekti i propozuar i pérgjigjet njé prej kérkesave dhe sfidave emergjente me t& cilat
pérballet sot Departamenti i Pikturés, i Arteve t&¢ Aplikuara dhe Skulpturés dhe thellimit n¢
njé prej fushave ndér mé t& réndesishme pér studime t& thelluara né artin pamor shqiptar, me
pérgasje ¢ medotodologji bashkohore, t& cilat do t& nxjerrin vlerat shkencore mbi
personalitete t€ artit pamor shqiptar & i dhang artit vendas identitet pér gjaté gjithe shek. XX,

do t& studiojné analiza fenomenologjike mbi periudha t& caktuara historike.

Objektivat e projektit:

Objektivi specifik 1: Té zotérojné njohuri t€ thelluara rreth kérkimit né fushén e artit
pamor dhe fenomeneve artistike mbi periudhén e paré qé pérkon me givsmén e dyté e

shek. XIX.

Njohja dhe analizimi i teorive, koncepteve dhe mjeteve kryesore q& lidhen me zhvillimin e
artit pamor shqiptar né kété periudhé jané edhe gjetjet mbi disa fenomen t& reja qé shfagen ¢
realitetin shqiptar t& mesit t& shek. XIX, si¢ jané piktura realiste dhe fotografia. T€ dy kéto
mediume, ndértuar nga pak protagonisté dhe né t& njéjtat hapsira realizuan né pak koh
themelimin e artit realist né Shqipéri dhe nisjen e njé tradite g€ vazhdon ende sot.

e Studim mbi njohjen me realizimin romantik n& realitetin shqiptar n& shek. XIX.

e Studim mbi zhvillimin e pikturés realiste né Artin shqiptar, mes temés religjoze dhe

asaj laike. e —
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e Studim mbi historikun e personaliteteve / piktorét e paré realisté né realitetin oriental
t& Shqipérisé né shek. XIX.

e Studim mbi zhvillimin e Shqipériné dhe shqiptarét né optikén e artistéve Peréndimor
né shek. XIX —XX.

e Studim mbi zhvillimin e fotografisé si medium i ri né realitetin oriental shqiptar né
shek. XIX.

e Studim mbi zhvillimin e dialogut mes mediumeve artistike n€ shek. XIX.

e Studim mbi kuptimin e funksionit dhe kuptimin e artistit né kapércim t& shek. XIX-

AX.

Objektivi specifik 2: T¢é zotérojné njohuri té thelluara rreth kérkimit né fushén e artit
pamor mbi periudhén e dyté: Gjysma e paré e shek. XX.

Kryerja e analizave krahasimore duke evidentuar protagonistét e artit shqiptar né& gjysmén e
dyté t& shek XX, si dhe studimin e fenomenit t€ Realizmit socialist né gjithé format dhe
analizat mbi piktorét e paré profesionist vendas, shtriré¢ n& harkun kohor té viteve 20-
’40,apo dhe themelimit t& skulpturés monumentale publike, i institucioneve t€ para arsimore e

kulturore artistike.

e Studim rreth gjetjeve pér piktorét e paré profesionist né realitetin shqiptar t& Pas-
Pavarsisé.

e Studim mbi zhvillimin e istitucioneve t& ¢ para artistike né vend, shoqatave, shkollave
dhe réndésia e tyre.

e Studim rreth gjetjeve pér piktorét skulpturén monumentale né realitetin monarkik
shqiptar.

o Studim rreth gjetjeve pér studentét shqiptaré né Akademité Peréndimore, shek. XIX —XX.

e Studim mbi zhvillimin e peizazhit si optiké tjetér e njohjes sé realitetit shqiptar né
pikturén e viteve *30-740.

e Studim mbi zhvillimin e figurés s¢ njeriut né pikturén e viteve *30-°40, mes kérkimit
akademik dhe atij formal.

o Studim mbi zhvillimin e fotografisé né periudhén e saj & arté, gjysma e paré e shek. XX
dhe marrédhénia e saj me artet e tjera.

e Studim mbi zhvillimin e fotografis¢ shqiptare dhe familjet ¢ médha t€ késaj Eiinie,

. - i s . Eonls v e - E F},W:L:\__
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e Studim mbi zhvillimin e studiove fotografike, mes tradités dhe ritualit.

Objektivi specifik 3: Té zotérojné njohuri té thelluara rreth kérkimit né fushén e artit

pamor mbi periudhén e tretd: Gjysma e dy(€ e shek. XX.

Kryerja dhe humultimi i mbi artin totalitar dhe pérthyerja e tij n€ realitetin shgiptar pas Luftés
sé Dyté Botérore. Pérveg késaj mbetet primare thellmi i studimeve mbi protagonistét e artit
shqiptar né gjysmén e dyté & shek XX, si dhe studimi i fenomenit t& Realizmit socialist n&
gjithé fotmnat e ij. Nj& hapsité ¢ vegant€ i rezervohet periudhds s@ fund shek XX, kur n&
realitetin shqiptar nisin tendencat e para t& njé krijimtarie t€résisht t¢ liré nga imponimi

tematik e strukturor nga sistemi monopartiaki periudhés s¢ komunizmit.

o Studim mbi zhvillimin e Artit Shqiptar né periudhén e Pasluftés sé Il Botérore dhe
marrédhénia e shtetit totalitar me artin.

e Studim mbi instalimin e Realizmit Socialist né Shqipéri, temat dhe protagonistét.

e Studim mbi zhvillimin e revolucionit kulturor dhe ndikimin e tij né artin shqiptar.

e Studim mbi zhvillimin e imazhit modern t& fotografis¢ me ngjyra dhe fotografia
propagandistike né vitet "60.

e Studim mbi zhvillimin dhe ndikimet e zhvillimeve politike né artin vendas né vitet *50-
‘80, marrédhénia e artisti me shtetin totalitar.

e Studim mbi zhvillimin e pikturés né artin vendas né vitet 60-80, protagonistét dhe temat.

e Studim mbi zhvillimin e skulpturés gjaté Realizmit socialist dhe kérkimet personale
jashté imponimit tematike e formal.

e Studim mbi zhvillimin e arteve t& aplikura né realitetin artistik shqiptar né vitet *70- *80.

e Studim mbi protagonistét e themelimit t& skulpturés monumentale n& periudhén e
komunizmit n& Shqipéri.

e Studim mbi studentét shqiptar né vendet e Lindjes, eksperiencat dhe ndértimin e
personaliteteve artistike t€ tyre.

e Studim mbi themelimin dhe zhvillimin e institucioneve t& para artistike n& vitet "60.

e Studim mbi zhvillimin, liberalizimin dhe tendencat moderne né artin shqiptar.

e Studim mbi zhvillimin modernitetit né realitetin artistik shqiptar né shek. XX.




e Studim mbi ndryshimet estetike dhe tematike né artin shqiptar n& vitet ’90, mediumet ¢
reja dhe institucionet e reja artistike.
Studim mbi zhvillimin ¢ Artit bashkohor shqiptar, mes tradités dhe mediumeve € reja

teknologjike.

Pérshkrimi i projektit

Projekti kérkimor i orientuar i studimeve doktorale jo pa géllim do t& merret me k&te
periudhé, pasl kérkon piks€pati plo@simin ¢ manggsive té informacionit dhe studimeve pér
kite periudhé. por edhe intesifikimin e dialogut studimor me institucionet e ngjashme, si né
nivel konferencash ashtu dhe botimesh.

Tre dekadat ¢ fundit studimet né fushén albanologjike kan& pasur njé dinamiké € veten. Ato
konsistojné né ndérthurjen e projekteve kérkimore t€ ndérmarra nga disa institucione
njéjkohésisht, projekte ku disa prej tyre jang zhvilluarng institucione brenda vendit dhe njé
pjesé jané katedra t& albanologjisé t& stacionuara kryesisht né vendet Peréndimore. E githé
kjo éshté pércaktuar kryesisht nga zhvillimet politike t& pas viteve *90, kur metodologjia,
fusha kérkimore dhe botimet me tem& mbi historing, artin dhe kulturén shqiptare u
shumfishuan. Késhtu studiuesit e huaj, ato vendas & shkolluar brenda apo jashté vendit,
sidomos pas viteve 2000 nisén njé fazé t& re (& studimeve € orientuera me temé& shqiptare.
Periudha specifike si Prehistoria, Antikiteti, ajo Mesjetare Bizantine apo Post Bizantine, me
gjithé nénproduktet e veta tipike, iu nénshtruan rishikimit, bazuar né materialet e reja t€
gjendura né arkiva, apo dhe rikorigjimit nga imponimi i sistemit t& kaluar si n¢ pérqasje ashtu
dhe né terminologji.

Projekti kérkimor i orientuar i studimeve doktorale jo pa qéllim do t& merret me kete
periudhg, pasi kérkon piksépari plotésimin e manggésive t& informacionit dhe studimeve pér
kété periudhé, por edhe intesifikimin e dialogut studimor me institucionet e ngjashme, si né
nivel konferencash ashtu dhe botimesh.

Pérvec késaj mungesa e literaturés sé shkruar pas viteve "90, ka sjellé domosdoshmériné dhe
kérkesén e njé analize t& miréfillt¢ historike t& kohés dhe fenomenit. Kjo domosdoshméri
béhet edhe mé e dukshme nga prezenca reale e njé morie burimesh studimore. E pérgéndruar

né personalitete ende gjallé, mure galerish, biblioteka, arkiva, koleksione private a shietérore,

aly do (& bibilotekohet memoria dhe puna gjysmc’: shekullore e njL‘ vendi, gka pérbén njé




zbatuar né truallin e etérve. Pér ta kjo sfidé vlen mundin, pasi e gjithé kjo trashégimi, né
botékuptimin e vet &shté e kaluara, dhe si e tillé e domosdoshme pér t& kuptuar t& tashmen.
NE njé kuptim tjetér, pdr ¢do sludiues (€ ri nevoja pér t& “pérditésuar” studimet e kohés, lind
si njé detyrim moral e profesional, pasi pertej ¢do justifikimi, gjithsecili prej nesh duhet &
japé kontributin e vet né plotésimin e mozaikut té pafund t€ zhvillimit t& shkencés s& historisé

dhe estetetikés s& artit pamor.

Projekti kérkimor “Arti shqiptar nga mesi i shek. XIX deri né fund 1¢ shek. XX. zhvillime
historike, personalitete dhe fenomene aitistike” ka si géllim.

Té zhvillojé aftésité artistike. t& gjenerojé njohuri t&€ reja dhe t& avancojé né ményré té
thelluar kerkimet né fushén ¢ arteve pamore, pér plotésimin e nevojave (& késaj fushe té
krijimtarisé artistike shqiptare me eksperté, studiues arti dhe kritiké arti, me praktika krijuese
bashkékohore artistike, si dhe staf akademik e mésimdhénés, duke u thelluar né studimin e
fenomeneve artistike bashkékohore shqgiptare, krijuesve dhe lidhjen e tyre né njé kontekst

global me zhvillimet artisktike t& koh&s.

Pér t& psrmbushur kété géllim, ky projekt do t& synojé té realizojé objektivat né vijim:

e Té sigurojé njohuri t& thelluara mbi rreth kérkimit né fushén e artit pamor dhe
fenomeneve artistike mbi periudhén e paré q& pérkon me gjysmén e dyté e shek. XIX dhe
deri né gjysmén e dyté t& shek. XX.

o Té ofrojé instrumente dhe mekanizma kérkimi shkencor€, ¢ do ndihmojné n& pérgatitjen
e materialeve, analizave t& miréfillta kérkimore dhe shkencore, t€ cilat do & sugjerojné
dhe ofrojné dokumente t& cilat do t& shérbejné pér t& gjitha institucionet apo individét e
interesuar.

e T& realizojé projektet hulumtuese brenda njé mjedisi & inkurajon t& gjithé ata q& jané
pérfshiré dhe i angazhon né bashk&punime intensive, krijuese shkencore dhe artistike;

e Té konkretizojé njohurité shkencore me ato artistike, duke guar drejt prodhimit € vlerave:
artistike, metodave e strategjive, si edhe analizén teorike t& dijeve;

e Té& krijoj¢ mundési t& zhvillimit t& aft€sive bazg t& praktikés sé kérkimit shkencor e
artistik népérmjet t& hulumtimit shkencor, krijues dhe kritik ndaj krijimtarisé shqiptare me
vlera artistike dhe implementimit t& késaj praktike edhe n& fusha t& ndryshme sociale,

kulturore, artistike, etj.




N& drejtim té kontributit teorik, projekti do t& synojé t& krijojé njé bazament (& sistemuar dhe
cilésor t& literaturés, dijes bashk&kohore dhe autoréve mé né z€ dhe t& spikatur (& fushés s¢
atlit pamor gka do L& p81bYj8 nj8 preinise & sigurt pér sigurimin o argumenteve t& forta dhe &
mirémbéshtetura pér analizat, studimet dhe kérkimet ¢& synohen t& ndérmerren gjaté gjithé
kohézgjatjes sé projektit, né kuadér t& ngritjen e plotésimin e kapaciteteve institucionale, nw

fushwn e arteve né Shqipéri.

Ndérkohg, né kéndvéshtrimin praktik, projekti do t€ synojé pérgatitjen e materialeve,

analizave té¢ miréflllta k&rkimore dhe shkencore, vlcra shikencote, historike, krijuese,

analizuose. krahasuese dhe artistike mbi artet pamore shqiptare e mg gjeré né rajon si né

Kosavé, Magedoning e Veriut, tek Arbéreshit ¢ mé tej, me artet pamore né rrafsh ballkanik

dhe europian. Produkti i kétyre materialeve teorike t& botuara né formé disertacioni apo

monografish do t& shérbejné si:

- kontribut teorik si vleré e shtuar né t& gjithé historing e zhvillimit t& artit pamor shqiptar,

- bazé teorike né pérmirésimin e kurrikulés s& programeve Bachelor dhe Master pér
studentét e arteve,

- material teorik referues pér studiuesit e njohésit e historisé s€ artit shqiptar,

- material promovues pér personalitete & arteve pamore shqiptare, deri tani jo shumé t&
pérhapura,

- material teorik ndihmues dhe referues pér insitucionet kérkimore e shkencore q& punojné
né fushén e arteve,

- material shkencor, artistik e historik pér njé publik artdashés, duke plotésuar njohurité ¢
tij né kéte fushé té arteve,

- material referues pér studiuesit e huaj t& s¢ njgjtés fushé dhe piké referimi krahasuese né
analizat e tyre teorike e krahasuese t& zhvillimit t& historisé sé arteve pamore né Ballkan
dhe Europé.

Realizimi projektit:

Projekti do té realizohet nga profesorati i Departamentit Pikturé t¢ FAB. Grupi drejtues i
projektit do t& pércaktojé qart¢ temat hulumtuese e krijuese t& analizgés sé zhvillimit t¢
shkollés s¢ arteve pamore shqiptare dhe lidhjen e saj me zhvillimin e arteve pamore shqiptare
pérgjaté gjysmés sé dyté té shek. 19 dhe prgjat shekullit t& 20 - t& Drejtuesit e projektit duke
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pércaktuar tematikat hulumtuese qé realizojné& objektivat dhe géllimin e projekti;}e@-?f
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synojné qé realizimi projektit kérkimor e krijues t& prodhojé njé material té pasur teorik pér
publikun, studiuesit profesionistét aktualé dhe t& ardhshém té arteve pamore shqiptare dhe
mbaréshqiptare dhe gjith¢ grupet e interesit q& jané t& ndjeshém dhe t& interesuar né lidhje me
historiné dhe zhvillimin e arteve pamore shqiptare.

Realizimi i projektit do t€ nd&rmerret me pérfshirjen ¢ disa studentéve doktoranté. Ata
népérmjet programit t& studimit t& doktoraturés do t& realizojné kérkimin shkencor e krijues
nén udhéhegjen e profesoratit & Fakultetit t& Arteve t& Bukura. Puna e tyre kérkimore do t&
fokusohet né tematikat individuale pér secilin student t€ doktoraturés, sipas nénfushave t&
profileve t& tyre dhe né kompleks rezultatet ¢ elaborimit t& tematikave t& studimit do t&
prodhojné njé material q¢ do t& pérmbushé objektivat e secilés tematiké krijuese e kérkimore.
Grupi 1 studentéve doktorant® duhet (€ plotésojé disa kritere t& pércaktuara né kriteret hyrése
t& shpallura nga departamenti i Pikturé, Arteve t& Aplikuara dhe Skulpturés. Studentét
piesémarrés né projekt do t€ jen& sigurisht studentét fitues t& programit té doktoraturés.
Gjatésia e projektit do t& jeté nga tri deri né pesé vite dhe studentét doktorante do t€ jené t&
atashuar né kété proces prané departamentit Pikturg, duke kryer hulumtimin e tyre teorik e
krijues me fokus tematikat q& lidhen me arteve pamore shqiptare pérgjaté gjysmes sé dyté

téshek. 19 dhe prgjat shekullit t& 20 —t&.
I11. Metodologjia e projektit

Arti shqiptar n& pérqasjen e vet sinkretike, pérgjaté gjithé shek. XX njihet pérgjithésisht si njé
krijimtari me pérqasje realiste, edhe pse né totalitetin e vet ai ka qindra sfumatura, e shpesh
dhe periudha ku ata, artistét, zhvilluan estetikén e tyre heré larg e her€ tejet afér njé produkti
politik.

Projekti kérkimor me titull “Arti shqiptar nga mesi i shek. XIX deri né fund té shek. XX.
Zhvillime historike, personalitete dhe fenomene artistike” mundohet ti ofrojé kandidatéve t&
interesuar njé aparat tematik, ¢ishtjesh e objektesh kérkimore ndaj técilave ata mund ti
pérgasen né njé varietet t& madh medodash kérkimore. Kjo béhet ¢ mundur duke pasur
parasysh se njé pjesé e tyre mund t& vijné nga ndértime akademike t€ ndryshme, e si té tillé
mund t& jené formuar me aparate € ndryshém kérkimor ndaj njé ¢éshtje studimore.

Projekti kérkimor ndjek njé rrugé orientuese historike e fenomenologjike t& ndaré sipas

periudhave historike. Ajo cek né ményre konstante zhvillimet artistike pergjaté_dekadave
urés  dhes

duke i shpjeguar ato népérmjet mediumeve (& pikturés, skulpturgs,




fotografisé. Si ¢do program historie arti tradicionale, ajo ndalet n& autorét e veprat mé @€
réndésishme, si pér kohén kur u realizuan dhe pér jehonén g€ ato trasmetuan né dekadat e
mépasshune. Pra mctoda ¢ pat€ e cila oftohet si mund@si pérqasje studimore dshté Metoda
Historike, e cila pasurohet nga ajo analitiko-deskriptive. Kjo duke gené dhe mctoda mé e
pérhapur né shkollén vendase ende sot propozohet si formati mé i pérshtatshém pér tu
pérdorur. Kjo pérforcohet edhe nga hapsira e madhe e pa trajtuar e shumé personaliteteve
vendas, aq sa dhe té periudhave t& caktuara né artin vendas, t& cilat para se té kridhen né
formate metodologjik t& tjeré e shohim t& arsyeshme t& konsumohen fillimisht si fenomene

historike, e mépas t& propozohen pse jo né metoda g bashkohore analitike.

Metoda e dyté e propozuar éshté Metoda Interpretative Fenomenologjike e cila mund t&
shtrihet horizontalisht e vertikalisht mbi artin vendas si metodé, né kontekst historik e
estetik.M& e pérshtatshme kjo metodé &shté né periudhén e treté qé¢ pérkon me até €
zhvilluan pas gjysmés s& dyté t& shek. XX, njohur pérgjithésisht si periudha e Realizmit
socialist. Kjo ndodh pasi temat, standardet, stili dhe stereotipat q& e pérshkuan két¢ fenomen
global pér mé se gjysmé shekulli, kérkojné njé analizé kuptimore fenomenologjike
gjithépérfshirése, duke e propozuar artin shqiptar mes viteve té sipérpérmendura si njé
nénprodukt i njé fenomeni “n&né”, shumé mé € gjeré, por tipik pér artin totalitar t& shekullit
t& XX. I ndérgjegjshém qé ai i shtrin rrénjét thellé né shekuj, né vizionin a platformén e ¢do
lideri a monarku sa né peréndim aq dhe n¢ lindje t& kontinentit evropian, fenomeni i Artit
totalitar &shté shprehje e vetédijshme e ¢do udh&heqési pér t€ véné né shérbim t&€ pushtetit
personal ¢do element pér t€ ngritur té ashtuquajturin kult t& individit. Si i tillé n& kété rast
metoda interpretative fenomenologjike shihet si mé favorizuesja pér njé pérgasje sa mé
cilésore mbi produktin dhe temat q& e shoqérojné até. Bashké me tematikat e shumta brenda
sojit, studimet mund t& zgjerohenedhe né pérqasjeje diakronike té fenomenit duke e shogéron
até né gjithé shtrirjen e tij. Njé analiz€ sa sinkretike aq dhe diakronike, duket mé se
funksionale pér njé pérkufizim gjithepérfshirés mbi fenomenin, apo analiza specifike mbi

raportin mes shtetit dhe artistit té cilat meritojné njé hapésirété dedikuar.

Metoda fenomenologjike mund t& shoqérohet fare miré dhe nga Metoda Krahasimore, e cila

pikérisht né gjykimin e temave t€ zhvilluara né kété periudhg, t& cilat erdhén si nénprodukt i

imponuar nga njé realitet politik botéror, mund (& japé 1e2ultate me njé dinamikd krejt (jeltr.




dy metodave t& fundit. Kjo pasi ato nuk u zhvilluan té pavarura né realitetin vendas, por u
importuan nga Vendet e Lindjes nga njé politiké shtetérore e miré orientuar, per tu pérshtatur
e modifikuar pastaj né at¢ shqiptar.

Cdo kandidat doktorand mund t& propozojé zhvillimin e njé teme krahasimorc mes kétyre
temave nga realiteti vendas né ato t&€ vendeve t€ tjera, gjithnjé duke mbeturté kujdesshém q&
t& mbeten ato t& mbeten tema né mikro, pra brenda mundésive reale t& mbledhjes s€

informacionit.

Qéndrueshméria dhe dobia e projekti:

Pétfundimi i projektit do té realizohet me prodhimin e disa materialeve teorike me vlera

shkencore, krijuese, krahasuese. artistike dhe historike mbi zhvillimin e arteve pamore

shqiptare dhe cvoluimin e saj pérmes etapave (€ zhvillimit t&¢ historisé s€ arteve pamore
shqiptar e mé gjeré duke e paré kété lidhje edhe né Kosové, Magedoning e Veriut, Malin e Zi

e mé tej me teatrin ballkanik ¢ evropian. Produkti i materialeve teorike t& botuara né formé

disertacioni apo monografie do &€ ndihmojé publikun dhe forcat krijuese artistike shqiptare e

mé gjeré né drejtimet si mé poshté:

e S& pari do t& jet& njé kontribut teorik pér njé hulumtim historik mbi kritere shkencore i
lidhjes s& arteve pamore shqiptare me zhvillimin e artit pamor shqiptar né& térési gjysmés
sé shekullit 19 dhe t& 20-t€.

e S&dyti do t& shérbejé si bazé teorike né kurrikulén e programit t& studimit pér studentét e
Fakultetit t& Arteve té Bukura né t& gjitha programet e studimeve.

e S& treti do t& shérbejé si njé material teorik referues per studiuesit e njohésit e historis€
dhe zhvillimit t¢ arteve pamore shqiptare.

o S& katérti do t& shérbejé pér promovimin e kontributit t& shumé figurave t& artit pamor
shqiptar, deri tani jo shumé té elaboruara.

e Sg pesti do ti shérbejé publikut artdashés shqiptar si njé material shkencor, artistik e
historik pér t& plotésuar njohurité e tij né drejtim t€ ctapave t¢ zhvillimit t& artit pamor
shqiptar pérgjaté gjysmés s¢ shekullit 19 dhe t& 20-t&.

e S& gjashti do ti shérbejé studiuesve t¢ huaj t& fushés si piké referimi krahasuese mbi
analizat e tyre pér zhvillimin e historisé s€& artit pamor né Ballkan dhe Evropé, duke u

pérdorur si burim shkencor serioz dhe me besueshmeéri t& larté.




e Sé shtati do t& plotésojé informacionin mbi historing e artit pamor kombétar shqiptar duke
shérbyer si material burimor shkencor pér t’iu referuar né studimet € ardhshme si pér

studiuesit shqiptat dhie pér ala eviopiat.

Ky projekt kérkimor e krijues né ndihmé t& programit & doktoraturés, do t& shérbejé edhe si
njé model pér t¢ mundésuar vendosjen e njé tradite kérkimore n€& programet e studimit t&
doktoraturés né fushén tong, ku népérmjet realizimit t¢ projekteve kérkimore t¢ zhvillohet

edhe kualifikimi i nj¢ masc té re t€ studiuesve shqiptaré (€ artit.

Qutpul projekitit
Realizimi i projektit do t& prodhojé:

e Disa monografi me vlera shkencore e krijuese mbi artet pamore shqiptare dhe zhvillimin
e tyre né térési.

e Formimin e kapaciteteve shkencore si specialisté t€ kualifikuar n& fushén arteve pamorc
dhe historisé sé& artit pamor shqiptar.

e Krijimin e njé baze teorike shkencore e krijuese qé do t€ mund t& pérdoret si burim
bibliografik me besueshméri t& larté né studimet krahasuese (€ fushés nga studiuesit
shqiptaré dhe t& huaj.

e Rritjen e aktivitetit shkencor e krijues t& profesoratit t€ departamenteve né IAL shqiptare
né fushén e kérkimit shkencor dhe aktivitetit krijues e artistik, aq deficitar n& botén
universitare shqiptare.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé, Pikturé

Dr. Mikel TEMO




REPUBLIKAE SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI PIKTURE, ARTE TE APLIKUARA DHE SKULPTURE

PROJEKT PROPOZIM PER HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DOKTORATURE
“NI, ARTET PAMORE”

Institucioni IAL Aplikimi
Program i ri studimi i ciklit t& treté

Universiteti i Arteve Tirané (UART) Doktoraturé.

3. Emértimi programit té propozuar pér hapje:

DOKTORATURE “NE ARTET PAMORE™.

4. Semestri dhe viti akademik i hapjes

Semestri paré né vitin akademik 2023 — 2024.

5. Té dhéna pér aktin e hapjes /akreditimit t& IAL dhe ose njésisé kryesore q& ofron -
programin:

VKM nr. 234 daté 23. 03. 2011 “Pér krijimin e Universitetit té& Arteve”

Vendim i Bordit t& Akreditimit nr. 68 daté 21.09.2017, “Universiteti i Arteve” akreditohet né

nivel institucional”

| 6. Vendimi miratimit nga senati akademik

Vendimi miratimit nga Bordi Administrimit

7. Nése éshté njé program i pérbashkét studimi identifiko IAL e tjera bashképunuese dhe cito

skulpturé, tekstil- modé, geramiké, grafiké, multimedia, fotografi.)




8. Programi Ofrohet:

Programi i Ciklit t& Treté Doktoraturé né Artet Pamore implementohet si njé program i
¢ 1 cili diejton dhe éshté

departament pérgjegjés pér profilin/et q¢ burojné si mé poshté vijon:

Profili: 1. Pikturé; 1. Arte té Aplikuara; 3. Skulpturé.

Departamenti i Pikturé

Fakulteti i Arteve té Bukura (FAB)

Kampusi / godina: FAB, Godina E

9. Té dhéna mbi personat e kontaktit pérgjegjés pér programin e studimit
Dr. Mikel Temo

Pérgjegjés Njésia Bazé Pikturé dhe Arte t& Aplikuara dhe Skulptur€ ,
Fakulteti i Arteve t& Bukura.

Telx+t

F —mail :

10. Deklarata e titullarit té IAL pér plotésimin e standarteve akademike e infrastrukturore

té parashikuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Uné, i nénshkruari Kastriot Caushi, né cilésing e Rektorit t& Universitetit t&¢ Arteve, Tiran€,
deklaroj se marr pérsipér plotésimin e standardeve akademike sipas pércaktimeve pérkatése
né Udhézimin Nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen ¢ institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programeve t& studimit, si dhc pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t&
larté”, i ndryshuar, dhe akteve t€ tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

Propozimi i paraqitur i departamentit t&¢ Arteve t& Aplikuara, Pikturés dhe Skulpturés prang&
Fakultetit t& Arteve t&¢ Bukura, prané UART pér hapjen e programit t&¢ Ciklit t& Tret&
doktoraturé né Artet Pamore, e cila pérbén njé risi né ecuriné e métejshme t€ avancimit dhe
vijueshmérisé t& cikleve t& studimit né Universitetin e Arteve. Ky program &sht€ njé
domosdoshméri pér zhvillimin profesional t& studentéve gé do e ndjekin, dhe jo vetém si

artisté por edhe si studiues, duke zgjeruar aftésité artistike dhe krijueseme njohuri t€ reja dhe

duke zbatuar metoda artistike inovative né& aktivitetin ¢ tyre specifik profesional né [ushén e}

artit.

Programi do t& rcalizohet nga stafi akademik i kategorisé profesor, me eksp?ﬂéncc né {-
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kérkimin shkencor dhe artistik, si dhe me njé infrastrukturé efektive qé sxgéﬁ,/mn edhe




dimensionin ndérkombétar me bashképunime, partneritete, rrjete etj. Realizimi i kérkimit
shkencor e artistik t& kétij programi doktorature né fushén e artit do t&€ ndihmojé edhe pér
avancimin né disiplinén e pérzgjedhur duke zgjeruar kufijté dhe duke krijuar marrédhénie e
reja ndérdisiplinore me insitucionet analoge né rajonin e Ballkanit dhe mé tej.

Programi kérkimor realizohet nga njé staf akademik i kategoris¢ profesor, me ekseperiencé

né kérkimin shkencor dhe artistic, me profil aktiv né kérkimin artistik dhe shkencor, si dhe
me njé infrastukturé efektive q& siguron edhe dimensionin ndérkombétar dhe bashképunime,
partneritete, rrjete edhe t& tjera. Realizimi i kérkimit shkencor dhe artistik t€ kétij programi
doktorature do t& ndihmojé edhe pér avancimin né displinén e pérzgjedhur, duke zgjeruar
kufijté dhe duke krijuar marrdhénie té reja ndérdisiplinore me institucionet analoge né¢ rajonin
e Ballkanit dhe mé tej.

Si pérfundim uné mbéshtes Programin Kérkimor t& UAR, ku pjesé e Lij jané Projektet
Kérkimore té FAB, si pjesé e Programit t& Ciklit t& I1I, Doktoraturé né Arte Pamore.
Departamenti ka njé& personel akademik me reputacion dhe kontribute kombétare e mé gjeré
né fushén e Kérkimit né Arte Pamore, me veprimtari té pasur akademike e profesionale, me
botime cilésore dhe qé pérdoren né mbaré hapésirén mbaréshqiptare, dhe po ashtu zotéron
hapésirat € nevojshme mbéshtetése e logjistike pér zhvillimin normal t&€ Ciklit t& Treté t&

studimeve.

Firma (Emér/Mbiemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit.
Prof. Kastriot Caushi / Rektor, UNIVERSITETI I ARTEVE
Firma ( )

Vula ( )




PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I PROGRAMIT

PERSHKRIMI PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE
DOKTORATURA

Doktoratura né Programin e Studimit né Fakultetit ¢ Arteve t& Bukura, prané Universitetin e Arteve
éshté njé cikél i tret¢ i studimeve pasuniversitare dhe kérkimeve shkencore t&€ kombinuara,
akademike dhe artistike t& specialiteteve pikturé, grafiké, tekstil mode, multimedia, skulpturg,

geramiké, fotografi dhe histori arti.

Ajo i siguron pjesémarrésit me nj& mundési pér té realizuar projektet e tyre individuale hulumtuese
brenda njé ambienti qé inkurajon t& gjithé ata q& jané pérfshiré dhe qé do t€ angazhohen né

bashképunime intensive kreative shkencore dhe artistike.

Programi i Ciklit (& Treté Doktoraturé né Artet Pamore synon ndérthurjen ¢ artit dhe t¢ dijes si dhe
t& produktivitetit t& vlerave artistike dhe metodave e strategjive né& aspektin e produksionit artistik

dhe analizén teorike t& dijeve.

Metodat dhe strategjité do t& pérb&jné praktikén shkencore té pérfshira pér t& fituar titullin, i cili

gshté konceptuar pér t'u ndérthurur né ményra té shumta né fushat sociale, kulturore, artistike, etj.

Ato vecanérisht viejné pér reflektimin kritik mbi krijimtariné me vlera artistike, e cila do t& b&het
cdhe njé metode dhe objekt i hulumtimit shkencor.

A
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Programi i Ciklit t& Treté Doktorature vjen si nje nevoje e kahershme e plotésb‘m(rt e ukht eduk fw__

akademik né fushén e arteve pamore né Shqipéri. Prej shumé vitesh tashme;iqo an;e ka qene e

pranishme, e lidhur ngushté me mungesén ¢ kérkimit shkencor, kritikés, ekspertlzes profesnonale




dhe, né& pérgjithési, rritjes sé nivelit akademik dhe shkencor t& stafit mésimdhénés n¢ Fakultetin e
Arteve t&€ Bukura.

Programi i Ciklit (& Treté Dokloraturé né Arle Pamore &shi@ kiijuar pé 1€ fugizuar akademiket dhe
profesionistét e angazhuar né fushat e kérkimeve shkencore akademike, t& pérgendruar né ¢éshtjet
ge lidhen me Iémin e: arteve t& aplikuara, pikturés dhe skultpurgs. Ky program studimni kétkon t&
sigurojé studime té thelluara dhe t& avancuara né teoring dhe né kérkimin shkencor né fushat e
fenomeneve artistike né Artet Pamore, pér t’i pérgatitur studentét pér avancim akademik, kérkimor,

si dhe karrier€ t& avancuar profesionale.

Programi i Ciklt & Tret¢ Dokloraturg n& Arle Pamnore vien si njé nevojé ¢ domosdoshme ¢
plotésimit t& ciklit edukativ akademik n& fushén e arteve pamore né Shqipéri. Prej shumé vitesh
tashmé, kjo nevojé ka gené e pranishme, e lidhur ngushté me mungesén e kérkimit shkencor, €
kritikés, t& ekspertizés profesionale dhe, né pérgjithési, té rritjes sé nivelit akademik dhe shkencor

té stafit mésimdhénés né Fakultetin e Arteve t& Bukura.

Programi i Ciklit t& Treté Doktoraturé né Arte Pamore né Fakultetin e Arteve t€ Bukura prané
Universitetit t& Arteve do t& krijojé mundésité, pér t& drejtuar teorikisht, dhe shndérrimin dhe rolin
¢ arteve pamore né njé "formé t& dijes" duke u béré fokusi i njé konteksi kérkimor me orientim
ndérkombétar. Né kété¢ ményré, kushtet e nevojshme pér veténjohur krijimitarné artistike, t&
pérbéjné njé objekt t& hulumtimit themelor t& kombinuar ndérmjet veprimtarive akademike dhe

artistike.

Programi i Doktoratés i cili mbéshtetet né Kérkime Artistike (Doktor né Artet Pamore) né FAB né
Universitetin ¢ Arteve paraqet njé program studimi pasuniversitar né fushén e artit, né t€ cilin

gjenerohet kérkimi i pavarur artistik pér t& kontribuar n& zhvillimin dhe vlerésimin e arteve.

Kéto studime pérqéndrohen n& punén artistike gé vlerésohet si bazé e krijimit t€ njohurive.
Programi i Doktoratés pér Kérkime Artistike drejtohet nga tema dhe projektet e kérkimit
artistik. Kontestimi dhe reflektimi i metodave specifike dhe proceseve t& krijimit t& projektit
artistik paragesin njé pjesé té réndésishme t& pérfshiré n& punén kérkimore.
Késhtu,

njohurive té fituara t€ cilat pércaktojné rezultatet e arritura té studentrt\



b) Programi i doktoratés do t& pérbéhet nga léndé dhe njé temé né formén e njé teze kérkimore
artistike.

¢) Teza nd formén e njé projekti kérkimor artistik qé do & kigohet, pérkatésisht njé tezé né
formén e njé numri projektesh artistike t& lidhura me njéra-tjetrén pérsa i pérket c¢éshtjes sé
kérkimit (kompleksi artistik 1 punés, grupeve t&€ punés).

d) Rezultati i hulumtimit duhet té dokumentohet né njé& ményré t& pérshtatshme do té

kontekstualizohet dhe reflektohet.

A. T¢é dhéna mbi programin e Studimit

1. Pérshkrimi pérgjithshém i programit, misioni, qéllimi dhe objektivat

Programi i Ciklit (& Tre(é (@ studinit n¢ doktoraturé n¢ fushén ¢ arteve pamore mundéson studentét
e kétij programi t€ japin njé kontribut kérkimor e krijues origjinal né fushén e arteve pamore.

Ky program synon (€ zhvillojé aftésité artistike, t& gjenerojé kérkime inovative dhe t€ avancojé
kérkimet né fushén e arteve pamore. Ai mundéson & studentét e regjistruar né kété program t&
zhvillohen profesionalisht si artisté dhe studiues, duke iu dhéné mundésiné ¢do doktoranti té& fitojé
kompetenca artistike dhe aftési krijuese mbéshtetur njohuri t€ reja si dhe zbatimin e metodave

artistike innovative né aktivitetin professional né fushén e artit.

Ky program studimi i Ciklit t& Treté Doktorature né fushén e arteve pamore ka mbajtur parasysh
parimet e pérgjithshme pér edukimin doktoral, t& sjella pgrmes Rekomandimeve t&€ Salzburgut 11
dhe né Parimet mbi Trajnimin Inovativ t&€ Doktoraturés.

Teza e doktoraturés né kété program studimi pérfshin zhvillimin nga kandidati t€ njé projekti
origjinal dhe konkret té kérkimit shkencor dhe artistik. Ky program inicon nga studentét
pérdorimin e e metodave krahasuese shkencore dhe teknikave artistike, duke prodhuar njé kontribut
origjinal me publikimin e produkteve té reja me karakter shkencor e artistik brenda fushés
hulumtuese t€ programit. Hartimi programit doktoraturés fokusohet tek lidhja mes arteve pamore
né vepanti dhe historisé sé zhvillimit t¢ arteve pamore né Shqipéri bazuar né njé seri tematikash me

natyré kérkimore dhe artistike dhe qé dokumentojné procesin e kérkimit né két€ program

jané edhe shikimi né& rrafshin krahasues me ndérdisiplinarizimin dhe interk
. . . . . . . .f.:-hf ] ’:‘;‘: . -~
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Fokusi i programit Doktoraturés bazohet tek puna kérkimore e krijuese e studentéve, mbi analizat
teorike e praktike t& zhvillimit t& arteve pamore shqiptare. Programi studimit q&€ ka né€ thelb punén
kérkimore ¢ krijuese t¢ studentéve nén udhéhegjen o stafit akademik t& departamentit dhe
realizohel népérmjet ndérmarjes s€ analizave shkencore, historike, krahasuese dhe interpretative
népérmjet hartimit té punimeve shkencore e krijuese q& lidhen me rolin q& kané& luajtur
karakteristikat e zhvillimit t& shkollés shqiptare té artit pamor pérgjaté etapave t&€ ndryshme té
historisé.

Analiza shkencore ¢ krahasuese e késaj lidhje qé pérshkon boshtin e kétij programi doktorature né
fushén e arteve pamore fokusohet né analizén e zhvillimit t& interpretimit pérgjaté ecurisé¢ edhe né

tteval sheiplolése né Kosove dhe Magedoning ¢ Veriut, por edhie mé gjete ne tajon si dhe Dutopé.

Mjedisi shkencor dhe artistik pér realizimin e kétij programi doktorature pérfshin njé mjedis me
standarte kérkimore e cilésore nga pikpamja artistike. Mjedisi siguron avancimin mé t€ miré t&

mundshém disiplinor t& punés krijuese e artistike.

Programi kérkimor do té realizohet nga stafi akademik i kategoris¢ profesor, me eksperiencé né
kérkimin shkencor dhe artistik, me profil cilésor krijues dhe né kérkimin artistik brenda dhe jashté
vendit dhe me njé infrastrukturé efektive qé siguron edhe dimensionin ndérkombétar me

bashké&punime, partneritete, rrjete etj.

Realizimi i kérkimit shkencor e artistik t& kétij programi studimi doktorature né fushén e artit
skenik do t& ndihmojé edhe pér avancimin dhe krijuar marrédhénie t& reja ndérdisiplinore me
insitucionet analoge né rajonin e Ballkanit dhe mé tej.

Projektet shkencore e artistike gé realizohen nga ky program doktorature do t& realizohen né
hapésirat e fakultetit dhe t& Universitetit t& Arteve si studio, atelje, laboratore, boblioteka, arshiva si

dhe institucionet e tjera artistike brenda dhe jashté vendit.

Gjatésia e programit t& ciklit t& treté t&€ studimit t& Doktoraturés do t& jet€ nga 3 deri 5 vite
akademike, mbéshtetur né legjislacionit né fuqi. Studentét doktoranté do t€ jené t€ atashuar edhe
part time prané Departamenteve duke realizuar si pjesén teorike t& programit dhe hulumtimin e tyre

shkencor e krijues mbi tematikat q€ lidhen me artet pamore.

Studentét qé€ do t&€ pérzgjidhen né€ programin e ciklit t€ tret€ né doktoraturé duhéme plotesome dlsa o)

kritere hyrése. Ato shpallen nga departamenti né€ varési t& specifikave té artewe'*
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pérzgjedhjes i studentéve kandidaté do t& jet¢ me dosje dhe intervisté e cila do t&€ pasqurohet né

rregulloren e kétij program studimi.

Grupi i udhgheqgésve shkencor do t& pércaktojé temat hulumtuese e krijuese q& do (& pérzgjedhin
studentét e programit t& studimit n¢ doktoraturé pér t& realizuar planin e tyre t& kérkimit shkencor.
N& térési tematikat hulumtuese qé do t& vendosi grupi udh&heqésve shkencor do t& jené né funksion
16 realizimit t& objektivave kryesore qé ka projekti kérkimor qé ka ndérmaré Departamenti pér

realizimin e programit t€ doktoraturés.

Drejtuesit shkencor do (& pércaklojné qait@ platformén e kérkimit shkencor ¢ artistik nepermjet
planifikimit & metodologjisé s& kérkimit shkencor, periudhave kohore t€ realizimit t& hulumtimit
doktoral si dhe periudhat e raportimit t¢ ccuris¢ s¢ punés doktorale.

Element tjetér i réndésishém né kété fazé aplikative t& programit &sht¢ dhe mundésimi nga
drejtuesit e programit t& aktiviteteve referuese e botuese pér punimet e studentéve me impaktin e
duhur pér pérmbushjen e standarteve t& kritereve pér plotésimin e procedurave t€ mbrojtjes

doktoraturés né fund t& periudhés sé parashikuar t& programit studimit.

Stafi drejtues shkencor i programit do t& organizojé konferenca shkencore mbi tematikén e
studentéve doktoranté. Studentét doktoranté do t& jené pjesé e kumtesave mbi kérkimin e tyre
shkencor dhe krijues t& realizuara sipas etapave t& pércaktuara né metodologjiné e kérkimit t&
dakordésuar me drejtuesit shkencor t& secilés tematiké studimore. Produktet e prodhuara prej tyre
do (& jeud objekt i botimeve t& artikujve né revista t& indcksuara, né pérputhje me kriteret e

kérkuara.

Drejtuesit shkencor t& studentéve doktorant, duke pércaktuar tematikat hulumtuese t& realizojné
objektivat dhe qéllimin e programit do t& synojné& pér realizimin e tematikave kérkimore shkencore

dhe projekteve artistike.

Udhéheqja ¢ doktorantéve, &shté njé piké e forté pér implementimin e kétij programi doktoral.
Programi né&p&rmjel njé maréveshje pérshkruan qarté detyrat e studentit doktorant, udh¢heqésit
shkencor dhe FAB. Kjo lidhje formon njé trekéndésh dhe pércakton té drejtat dhe det?' “t‘%fée Qﬁha":
paléve. FAB ka njé kulluré né procesin e mbikqytjes dhe do & percaklojé sakté [ngf udhuzunc dhe :

rregulloren e programit pérgjegjésité e secilit, element bazé pér shmanglencdhe zgjldhjen e
konfliktit. Ve




Udhéheqgsi doktorantit ndahet nga vlerésimi pérfundimtar. Ata do t& pérqéndrohen né cilésiné e
projektit té disertacionit né raport me standardet kombélare dhe ndérkombétare. Ky progilain
doktoraturé né fushén e artit ndjek standardet e sigurimit t& cilésisé dhe procedurat e vlerésimit, t&
zbatueshme né kontekstin pérkatés kombétar dhe institucional.

Rezultatet e punés sé doktorantéve né kété program studimi do t& realizohet me botime,

konferenca, vepra artistike, etj.

Ngritja e krijimit t& arkivés pér disertacionet e kétij programi do t& jeté njé hap pérpara n€ fushén ¢
ruajtjes dhe publikimit t¢ doktoraturave né fushén e artit. Specifikat ¢ shpérndarjes ose publikimit
do t& qartésohen né fillim t& studimeve t& doktoratés duke u pérfshiré n¢ marréveshjen e

doktoraturés,

Misioni i kétij programi doktorature &shté té formoj studiues me integritet t& larté profesional,

kulturor, qytetar dhe promovues t& rolit qé ka artet pamore né edukimin e shogéris¢ shqiptare

Qéllimi i programit doktorature éshié 1é pregatisé studiues me njohuri teorike dhe 1é afié pér 1é
béré analiza krahasuese duke zhvilluar afiésité artistike, té gjenerojé njohuri té reja dhe 1é
avancojé né ményré 1é thelluar kérkimet né fushén e arteve pamore, pér plotésimin e nevojave 1é
késaj fushe té krijimtarisé artistike shqiptare me eksperté, studiues arti dhe kritiké arti, me
praktika krijuese bashkékohore artistike, si dhe staf akademik e mésimdhénés, duke u thelluar né
studimin e fenomeneve artistike bashkékohore shqiptare, krijuesve dhe lidhjen e tyre né njé
kontekst global me zhvillimet artisktike té kohés.

Pér t& pérmbushur kété qéllim, ky program do t& synojé t& realizojé objektivat

né vijim:

e Té sigurojé njohuri t& thelluara mbi rreth kérkimit né fushén e artit pamor dhe fenomeneve
artistike mbi periudhén e paré qé pérkon me gjysmén e dyt& e shek. X1X dhe deri né gjysmén e
dyté t& shek. XX.

e T& ofrojé instrumente dhe mekanizma kérkimi shkencoré, q& do ndihmojné né pérgatitjen e
materialeve, analizave t& miréfillta kérkimore dhe shkencore, té cilat do t€ sugjerojné dhe
oftrojnd dokumente (& cilat do (& shdrbejnd pdr (& gjitha institucionet apo individét e interesuar.

e Té realizojé projektet hulumtuese brenda njé mjedisi q€ inkurajon t& gjithé a%gﬁnﬁ;p%r«fshlre

dhe i angazhon n¢ bashképunime intensive, krijuese shkencore dhe dmsuké

e T& konkretizojé njohurité shkencore me ato artistike, duke guar drejt| ﬁrodhlmlt e vlerave"g
::.';_ - 1]
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e T& krijojé mundési t& zhvillimit t& aftésive bazé t& praktikés s& kérkimit shkencor e artistik
népérmjet t& hulumtimit shkencor, krijues dhe kritik ndaj krijimtaris¢ shqiptare me vlera
attistike dhe unplementimit té késaj praktike edhe né fusha té ndryshme sociale, kulturore,

artistike, etj.

Programi i Ciklit 11 & studimit “Doktor n& Arte Pamore”, kérkon t& nxisé dhe formojé thelbin
kritik t& edukimit doktoral né fushé e arteve. Ai kérkon té& zhvillojé dimensione t& reja pér studentét
doktoranté dhe t& ofrojé shtylla orientuese né fushat e arteve pamore qé jané zhvilluar gjaté
dekadave té& fundit n& Shqipéri dhe rajon por edhe gjaté historisé€ s€ vet zhvillimti t€ arteve pamore.
Stali akademik i brendshéin prané FAB do (€ jené pétfituesit kryesoré t& kétyy programi, por edhe
studentét do t& kené mund@si t& marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme kérkimore t& lidhura ngushté
me fushén specilike né (€ cilén ata ndjekin studimet e doktoratés, té cilat e ndihmojné & aft¢sohct

pér:

a. Pérvetésimin e metodologjive t& kérkimit pér veprimtari krijuese t& pavarura si: artikuj
shkencorg, prezantime, qasje standarde pér referenca, bibliografi, indekse dhe t& shkruarit e
pérmbajtjes si bazé pér pérpunimin e tezés s€ doktoratés;

b. Punén e pavarur né laborator/atelje;

¢. Pérdorimin e burimeve té informacionit (p.sh. bibliotekat dhe interneti) dhe administrimin e
informacionit;

d. Pérdorimin e teknologjive bashk&kohore pér prezantime publike;

e. Pérvetésimin e metodave t& avancuara t€ analizés dhe pérpunimit t& dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé specializuar lidhur me fushén kérkimore té
doktorantit.

Né kuadér t& punés kérkimore shkencore ky program studimi, do t& zhvillojé né ményré periodike
aktivitete shkencore si: konferenca shkencore, tryeza té rrumbullakéta, duke ju dhéné késhtu
mundésiné doktorantéve t& jené pjesé aktive e jetés akademike dhe kérkimore shkencore. N€ kéto
aktivitete shkencore doktoranti &shté i liré t& marré pjesé si dégjues apo si referues né:

a. Ligjérata;

b. Debate ndérdisiplinare, (¢ organizuara né kuadér té programit té studimit t& doktoratés né_Arte

Pamore;

studentit.



Né pérfundim t& Programit t& Ciklit 11 t& studimit “Doktor né Arte Pamore”, ¢do student
doktorant, do (& kel@ outputet e vela (& realizuara né (otné inatetialesh teorike qé bartin  vlcra
shkencore, historike, krijuese, analizuese, krahasuese dhe artistike mbi artet pamore shqiptare e mé
gjeré né rajon si né Kosové, Maqedoning e Veriut, tek Arbéreshét ¢ mé tej, me artet pamore né

rrafsh ballkanik dhe europian.

Outputi qé jep realizimi i kétij programi doktorature qéndron tek fakti se do t& prodhojé:

Material teorik si vlerd ¢ shtuar né té gjithé historing e zhvillimit & artit pamor shqiptar.
Material teorik né pérmirésimin e kurrikulés sé programeve Bachelor dhe Master pér
studentét e arteve,

- Material teorik referues pér studiuesit e njohésit e historisé s¢€ artit shqiptar,

- Material promovues pér personalitete t& arteve pamore shqiptare, deri tani jo shumé t&
pérhapura,

- Material teorik ndihmues dhe referues pér insitucionet kérkimore e shkencore q&é punojné
né fushén e arteve,

- Material shkencor, artistik e historik pér njé publik artdashés, duke plotésuar njohurité e tij
né kété fushé té arteve,

- Material referues pér studiuesit e huaj t& s& njé&jtés fushé dhe piké referimi krahasuese né
analizat e tyre teorike e krahasuese t& zhvillimit t& historisé s€ arteve pamore n€ Ballkan

dhe Europé.

2. Lloji programit, kohézgjatja, numri krediteve

Programi i Ciklit t& Treté Doktoraturé né Arte Pamore kérkon t& zbulojé thelbin kérkimor dhe
kritik t& edukimit doktoral né fushén e arteve pamore. Ai kérkon t& ofrojé shtylla orientuese né njé
fushé gé &shté zhvilluar gjaté dekadave té fundit, por q& &shté ende e re né Shqipéri. Hartimi
programit &shté bazuar te parimet e Firences gé  pérfagésojné disa dimensione. Programi

doktoraturés ofron njé kualifikim q& bazohet né njohjen teorike artistike si dhe nézhvillimin e

detajuar t& njé serie tematikash kérkimore dhe artistike g€ do ndérmeren nga secihi
doktorant né kuadér té realizimit t& njéprojekti kérkimor artistik né fushén e arte¥é&famore dhe -\
= £ e

historisé s¢ artit pamor shqiptar. Realizimi i programit t&¢ Doktoraturés né “Artet @@nore’};ﬁé -FAB_

&shté pa shképutje té studentéve doktorant nga puna ku ata jan€ punésuar.




Gjatésia e programit éshté 3 — 5 vjet konform legjislacionit né fuqi.

3.Njésia bazé /njésia kryesore ofruese e programit t€ studimit bazé

Programi i ciklit & treté t& studimeve né Doktoraturé né “Artet Pamore” menaxhohet pér
mbarévajljen e tij nga Rektorati 1 UART.

Njésia bazé e zhvillimit t& ké&tij programi doktorature &shté Departamenti i Pikturés qé
bashképunon e depattametet e eta ¢ jané depattamenti T Arteve (¢ Aplikuata dhe Skulptuiés ne
Fakultetin ¢ Arteve t& Bukura.

Njésia kryesore éshté Fakulteti i Arteve t& Bukura, pjes¢ e njé& prej tre fakulteteve t&€ UART.

Programi i studimit do t& ndiqet part time nga studentét doktoranté, t& cilét mund t€ jené si nga veté
stafi akademik i institucionit por dhe nga insitucionet kérkimore artistike né Shqipéri dhe jashté
Shqipérisé.

4. Justifikimi i bazuar né té¢ dhéna empirike dhe té verifikueshme pér nevojén e hapjes
programit.

UART é&shté i vetmi Universitet né Shqipéri me dy cikle t& plota studimi, Bachelor né Arte Pamore,
Master né Arte Pamore, e cila ka disa njési bazé qé i dedikohen Njésive Kryesore t& kétij
Universiteti ku bén pjesé edhe Fakulteti i Arteve Pamore. N¢ kété kontekst, nevoja pér té patur
profesionisté t& afté qé t’i pérgjigien kétij realiteti do t& sigurohet nga programi i studimit
Doktoraturé né Arte Pamore i FAB.

Programi i Ciklit t& Treté Doktoraturé né Arte Pamore, do t& ofrohet nga Njésia kryesore apo
Fakulteti i Arteve t& Bukura (FAB), i cili &shté njé prej tri fakulteteve t¢ UART. Njésia bazé
(departamenti i Pikturés ) do t& drejtojé kété program studimi.

Programi ndértohet mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur t&€ kandidatéve n€ kérkimin
shkencor, né fushat e pércaktuara né bazé té drejtimeve: a) Arte t&€ aplikuara; b) Pikturé; c)
Skulpturé. Studentét e kétij programi doktoral jané strategjikisht t¢ réndésishém pér zhvillimin ¢
cilésisé sé pérgjithshme akademike t& FAB. Kohézgjatja e kétij programi Stl:}d' PESHE ‘()‘me pak
se tri vite akademike dhe jo mé& shumé se pesé vite akademike. Né per}fﬁdlm té programﬂfﬂ.te

studimit, 1&shohet diploma e gradés shkencore “Doktor” né Arte pamore. :
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Programi doktoral “Doktor n& Arte Pamore™ vjen si njé nevojé e kahershme e plotésimit t€ ciklit
edukativ akademik né& fushén e arteve pamore né Shqipéri. Prej shumé vitesh tashmé, kjo nevojé ka
gené e pranishine, e lidhu ngusht® me mungesén e kdikimit shkencor, kiitikés, ekspertizés
profesionale dhe, né pérgjithési, rritjes sé nivelit akademik dhe shkencor t& stafit mésimdhénés ne

Fakultetin e Arteve t& Bukura.

Programi doktoral né “Artet Pamore™ éshté krijuar pér té fugizuar akademikét dhe profesionistét e
angazhuar né fushat e kérkimeve shkencore akademike, t& pérqendruar né céshtjet ¢ lidhen me
l[émin e: arteve t& aplikuara, pikturés dhe skultpurés. Ky program studimi kérkon t€ sigurojé
studime té thelluara dhe t& avancuara né teoriné dhe né kérkimin shkencor né fushat e fenomeneve
artistike né Artet Pamore, pér t’i pérgatitur studentét pér avancim akademik, kérkimor, s1 dhe
karrieré t€ avancuar profesionale. Pérfundimi me sukses i gradés shkencore “Doktor n& Arte
Pamore” kérkon nga ¢do doktorant realizimin e njé marrédhénie t& sofistikuar me dijen dhe
kujdesin pér krijimin e njé identiteti intelektual. Né& pérfundim, studentét jan¢ t& aft¢ t&
identifikojné njé tradité specifike t& kérkimit shkencor dhe metode kérkuese qé pérputhet me

angazhimet e tyre.

Plotésimi i tre cikleve t& studimit né Universitetin e Arteve &shté, né radhé t€ paré, njé
domosdoshméri e kérkuar garté nga ligji i MASR pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Shqipéri. N& fushén e arteve pamore mungojné kritikét e artit, kuratorét, gazetarét ¢ kulturé€s dhe
studiuesit e artit né pérgjithési, duke krijuar njé boshllék té konsiderueshém né studimin e
fenomeneve t€ reja prezente né kété fushé, por edhe né evidentimin dhe adresimin me nivel
profesional dhe shkencor t&¢ momenteve t& ndryshme t& zhvillimit t& artit shqiptar historikisht.
Gjithashtu ndjehet njé mangési né botimet shkencore, monografité apo studimet e problematikave

té reja bashk&kohore mbi zhvillimet né skenén bashkékohore té arteve pamore né Shqipéri.

Kjo kérkesé pér hapjen e Programit t&¢ Doktoraturés né FAB t€ UART, bazohet né disa parime
strategjike dhe né disa modele pér organizimin e programeve t& doktoraturés nga universitetet e
artit né Europé dhe SHBA. Ndryshueshméria né insitucional t& universiteteve t€ artit ndikon qé
zbatimi i programeve té doktoraturés né fushén e arteve t'i nénshtrohet proceseve dhe normave
rregulluese té ndryshme. Disa vende si, Mbretéria e Bashkuar, Norvegjia, Suedia, Spanja, kané

dhjeté ose mé shumé vite pérvojé né dhénien e gradave té doktoraturés né fushén %{?@Mé@ﬂ{ﬂér_sa

vende t€ tjera kané filluar t& prezantojné studimet e doktoraturés, vetém gj;gt;j{z"\'ffdi’te\:fentég%fuﬁa'\;-‘1
Meqenése legjislacioni i shteteve t& ndryshme ka ndryshime né lidhje me pré%;edurer;e hapje:e sE
VB desis |
flitet sot pér nj¢ Evropé me shpejtési té ndryshme né kété drejtim. Gjithashtu, di

programeve té studimeve kérkimore t€ doktoraturés né fushén e arteve dhe .s*ignéit, lm-tind te

ride kang futur



programet e doktoraturés né fushén e artit, si pjesé e programeve studimore bashképunuese me

universitete shkencore, si p.sh.: Zvicra dhe, pjesérisht, Belgjika.

Universitetet e artit kané qené né gjendje & implementojné programet ¢ doktoraturave artistike si
njé e drejté e tyre, pa pasur nevoja pér bashképunim (Mbretéria e Bashkuar, Norvegjia, Finlanda,

Austria, Republika Ceke).

Diskutimet rreth doktorave né fushén e arteve, t& udh&hequra nga universitetet e artit apo dhe
organizata t€ tjera, kané treguar, pavarésisht dallimeve strukturore, se ka njé motivim né rritje pér
(@ oftuar programe doklorature né (& gjithé Eviopén dhe mé gjeré. Kjo rritje ¢ motivimit pérkon
deri né njé fard mase. me zhvillimin masiv né disiplinat artistike t& kérkimit shkencor artistik
brenda fushave té artit. Ndihmesa pér menaxhimin e késaj prirje motivuese drejt kérkimit né
doktoraturat né fushén e arteve organizohet nga disa organizata ndérkombétare me fokus
hulumtimin artistik n& mbaré Evropén. Té tilla jané p.sh. Rrjeti Evropian i Kérkimeve Artistike
(EARN), Shoqata pér Hulumtime Artistike (SAR), Hulumtimi Artistik i Platformés Europiane né
Muziké (EPARM), etj. Krahas kétyre organizatave ndérkombétare, ka dhe disa organizata
kombétare q& ndihmojné né kété drejtim si p.sh.: Platforma pér Kérkime Artistike né Suedi
(PARSE), apo disa revista qé ndikojné pér shpérndarjen e rezultateve t& kérkimit artistik, t€ tilla si
p.sh. Revista JAR pé&r Hulumtime Artistike. Kjo veprimtari né funksion t& rritjes sé kérkimit artistik
brenda artit mbéshtetet nga disa programe financimi pér projekte kérkimore artistike si p.sh.:
Programi PEEK né Fondet Shkencore Austriake, Programi Norvegjez i Kérkimeve Artistike dhe

programi financues pér kérkime artistike né Késhillin Suedez t¢& Kérkimeve.

Hapja e programeve t& doktoraturés né fushén e arteve &hté formuluar si nj& piké referimi pér politikb&résit,
drejtuesit e universitetit, hartuesit e kurrikulave dhe agjencité pér financimin e kérkimit. Kérkesa pér hapje
ndihmon universitetet e artit s& pari pér té siguruar njohje pér pérpjekjet e tyre me organet kombétare t&
financimit, ligjet etj. dhe sé& dyti i ndihmon pér t&¢ mésuar rreth nivelit t&¢ implementimit t& zhvillimit t&
kérkimit shkencor brenda universiteteve t€ artit. Inisiativa pér t& hartuar nj& program doktorature né fushén e
arteve ka ardhur si pasojé edhe e pérfshirjes s& "kérkimit shkencor artistik" né Manualin e Frascatit t&
OECD-sé. Ajo ka pér géllim formimin e métejshém té t& kuptuarit t& hulumtimeve né fushén e artit dhe
krijimin e kornizave, mjediseve dhe burimeve t& nevojshme pér pjesmarrésit e programit t¢ doktoraturés, me
gellim zhvillimin e projekteve té tyre. Ky manual béri t& qarté se gjithcka q&€ vlen pér hulumtimin dhe
hapjen ¢ programeve t¢ doktoraturés né fushén o artit bazohet né disa dokumenl%or@i& jand:
"Rekomandimet e Salzburgut" (2005) organizuar Shogata Europiane e Umvermteteve @\AU) dhe "ﬁa}mml
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inovativ i doktoraturés" (Komisioni Evropian), dokumenta ku mbé&shtetet edhe mls@va per hapjcn e kef ]
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Programi i studimit “Doktor né Arte Pamore” vijen si njé nevojé e domosdoshme e plotésimit t&
ciklit edukativ akademik né fushén e arteve pamore né Shqipéri. Prej shumé vitesh tashmé, kjo
nevojé ka gené ¢ pranishime, ¢ lidhur ngushté e mungesén e kdikimit shkencor, & kiitikés, @
ekspertizés profesionale dhe, né pérgjithési, t& rritjes s& nivelit akademik dhe shkencor t& stafit

mésimdhénés né Fakultetin e Arteve t€ Bukura.

5. Analiza SWO'L ¢ aphikimit per hapje programi

Nisma e Fakultetit t& Arteve t& Bukura pér hapjen e Programi 1 Ciklit t& Tret¢ Doklorature né Arte
Pamore mbéshtetet edhe né ekzistencén prej vitesh t& programeve t€ ngjashme né universitete
europiane, si edhe (si¢ u theksua mé lart), si njé nevojé e brendshme pér ¢eljen pér heré & paré t&
njé programi studimesh t¢ Ciklit Il né fushén e arteve pamore, me synim kryesor pérgatitjen e
specialistéve té kualifikuar pér menaxhimin e problematikave né lidhje me politikat kulturore,
kritikén e arteve pamore, historing e artit etj. Nisur nga pérvoja jong, kjo fushé studimore q& do t&
mbulojé ky program &shté thuajse e zbrazét né Shqipéri, andaj mendojmé se ka shumé réndési t&

mos humbasim edhe mé shumé kohg, por té vendosim bashkérisht mbylljen e kétij boshll€ku.

5.1. Analiza SWOT
Analiza SWO'T e programit t& studimit Doktoraturé “Né Artet Pamore™ na ndihmon & “jemi me
kémbé né tok&”. Ajo sqaron pikat e forta, dobésité, mundésité dhe sfidat e kétij programi. Le ta

analizojmé dhe té renditim argumente ¢ fakte n¢ lidhje me kété program.

2. Pikat e forta pér programit

Analiza SWOT na ka mundésuar qé té shqyrtojmé kété sistem né térési dhe né kompleksitetin e tij.
Analiza SWOT na orienton se cilat jan& pikat e forta dhe t& dobéta t& kétij programi studimi, cilat

jang& mund@sité g& mund (& ¢ojng n& ndérlimin e k&lij programi, gé do (€ na ndlhmcune t'l
shndérrojmé sfidat e tij né mundési, né ményrén mé t€ miré t€ mundshme. m‘%g\if

kryem, na mundéson qé objektivisht politikébérésit, akademikét né umversnﬁ:ﬁ dhe msrtucrone
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kérkimore né fushén e artit t€ arrijné né€ pérfundimin se ky program eshtez.;« nevogshem per tEC)

pérballuar kérkesat e sotme dhe t&é perspektivés t&€ studimeve teorike né fushen”-‘:arteve pamore 51’;.-*'



edhe pér studime krahasuese teorike e praktike mes zhvillimeve t& késaj fushe né Shqiperi, shkollat

e rajonit dhe, mé gjeré, me ato europiane.

Institucioni ddshmon se funksionon ng pérputlije me parashikimin e statutit dhe rregulloreve ¢
tij brendshme;

- Ccuri ¢ miré né procesin ¢ akreditimit institucional dhe até t& programeve t€ studimit;

- Njési kryesore dedikuar Arteve Pamore;

- Kurrikul cilésore dhe fleksibél né t& dy ciklet e studimit, e cila siguron pérgatitjen cilésore dhe
pérputhje me kérkesal e tregul;

- Interes né rritje né té tre ciklet e studimeve né profilin Arte Pamore;

Projekte kérkimore shkencore, (€ lidhura ngushté¢ me [enomet attistike dhe histotike,

- Krijimi i mundésive dhe hapésirave pér pérfshirjen né procesin ¢ kérkimit shkencor dhe né
jetén akademike e mésimore t& studentéve t& ciklit t& treté;

- Kurrikul e pasur dhe né pérputhje me nevojat pér formimin teorik dhe praktik t€ studentéve;

- Personeli akademik i kualifikuar dhe me profil né pérputhje me objektivat e programit studimor
e bén kété program mjaft térheqés pér studentin. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie ka grada e tituj akademik, né pérputhje me pércaktimet ligjore, eksperiencé né
mésimdhénie dhe pérvojé profesionale né fushén pérkatése.

- Kushtet infrastrukturore t&¢ UART pérbéjné njé avantazh absolut pér ofrimin né kushte optimale

té programit studimor.

Analiza SWOT e programit t& studimit “Doktor né Artet Pamore”na ndihmon t€ dallojmé pikat e

forta, dobésité, mundésité dhe stidat e kétij programi

3. Pikat e dobét té programit

1. Eshté programi i paré g& hapet.

2. Teknologjing digjitale dhe software t& pérparuara duhet t& pérvetésohen nga studentét
doktoranté&.

3. Burime minimale financiare pér organizimin e aktiviteteve shkencore dhe artistike, por qé
do t& pérballohen me sukses, pér t&¢ mundésuar studentét q€ t€ afirmojné punén e tyre
kérkimore dhe artistike.

4. Pérvoja e pakét s¢ eksperiencés sé udhéheqésve t& doktoraturés.

4. Mund@sité ¢ programit




Fakulteti i Arteve t& Bukura dhe Departamentet tona ka njé staf akademik t& afté te ofrojé

zhvillimin cilésor t& programit, duke ndikuar pér zhvillimin e kesaj fushe studimi né artin shqiptar.

Cilésia e Programit t& Ciklit t& Ireté Doktoraturé né Arte Pamore mund t€ analizohet realisht né

nivelin funksional, né fund té vitit t& paré t& implementimit t& tij.

Literatura e ofruar éshté ose né gjuhé t& huaj, ose e pérkthyer né shqip, sipas téré rregullave t€
botimit, por ekzistojng edhe libra t& pérgatituar nga personeli akademik i lakultetit, (€ cilét jané n&
pérdorim mbarékombétar pér shkak t& cilésisé sé pérmbajtjes dhe ndikimit né¢ formimin teorik e

profesional.

Pérdorimi i teknologjisé digjitale né aktivitetin shkencor e artistik t& studentéve doktoranté do t&
keté efekt né punén e tyre kérkimore. Departamenti mund t& b&jé mé shumé aktivitete shkencore,
ku studentét do té jené pjesé e referimeve né keto aktivitete.

Qasje né shfrytézimin e burimeve té literaturés né bibliotekén e fakultetit por edhe ato online.

5. Sfidat programit

- Studentét g& pérfundojné programin Doktoraturé né Arte pamore, mund t& largohen nga ndjekja
e kesaj rruge kualifikuese pér shkage t& ndryshme dhe shkon dém investimi i fakultetit.

- Sipas rregullores programi do te jeté part time ku studentét do te vazhdojne punén e tyre dhe do
ndjekin programin. Do t& meret leja nga punédhenesi i tyre pér kete angazhim té studentéve né
program ?

- Tarifa e studentéve kerkon gjenerimin e fondeve nga FAB népérmjet aplikimeve né projekte
kombétare e ndérkombetare . Sa do realizohet k& komponenet pér t& ulur barrén e tarifés s&
studentéve?

- Pér shkak t& cilésisé sé programit qé& ofrohet ka njé numér t& kufizuar studentésh q&€ mund t&
regjsitrohen né kété program dhe mund t& keté rénie té numrit t€ studentéve qé do t& kerkojné t&
futen né kété program dhe pér veté natyrén specifike pasi kérkon studenté shumé cilesor.

- Literatura né shérbim t& studentéve duhet t& jeté bashkékohore dhe t& pasurohet me shpejtesi
nga biblioteka apo dhe burime te tjera dhe a do te jeté né kohén e duhur né sherbim te
studentéve?

6. Pérfundim




Departamenti Pikturé ka ndértuar njé program studimi bashké&kohor q& mungon né IAL shqiptare.
Departamenti dhe FAB ka personel akademik me reputacion dhe kontribute kombétare e mé gjeré

né fushen ¢ arteve pamore, me veprimtari t8 pasur akademike e profesionale.

B. Té dhéna mbi kriteret e pranimit, tarifa dhe modalitetet financiare

1. Kriteret e pranimit né programin e studimit

Programi synon t& jeté njé program elitar. Kandidaté qé do t& hyjné né kété program doktorature do
t& plotésojné kérkesat formale t& pércaktuara nga Departamenti Pikturg, bazuar n¢ kualifikimet dhe
kompetencat e tyre artistike.

Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né parimet e barazisg, t& drejtésisé, t& paanésisé dhe t€ merités
qé nénkupton vlerésimin térésor t€ treguesve t€ kandidatit q& pérfshijng arritjet akademike,
pérputhjen e interesave t& kandidatit me qéllimet e programit, nivelin e zotérimit t&€ gjuhés huaj ,
nivelin e rekomandimit.

Studentét pér t& ndjekur kété program studimi mund té& pranohen nga Shqipéria, Kosova, Preshevé-
Bujanovca, Maqedonisé sé Veriut, Mali i Zi si dhe nga vende t& tjera nése kandidatét zotérojné
gjuhén shqipe dhe njé gjuhé t& huaj té certifikuar nga insitucionet pérgjegjése. Né pérputhje me
kété synim pranohen kandidaté q& kané rezultate t& larta né studimet universitare bachelor dhe
master t& késaj fushe si dhe impakt t& mirfillté¢ me spektatorin e teatrit me veprat e tyre né skené si
brenda dhe jashté vendit.

Kandidatét do t& pranohen népérmjet shqyrtimit t& dosjeve dhe me intervisté.

Dokumentacioni &shté:

a) Formular i plotésuar i kérkesés.

b) Certifikaté lindjeje me fotografi.

¢) Diploma universitare bachelor dhe master me noté mesatare 8.5, ¢ shoqéruar, me listén e
notave, noteruar dhe ¢ shogéruar me origjinalen.

d) Diploma ose certifikata t&€ kualifikimeve t& ndryshme me listén e notavg,f@’" ::uar& dhe
shogéruar me origjinalen. Q : ‘
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f) Listé botimesh apo referimesh shkencore e shogéruar me fotokopje té kopertinave té botimeve
dhe abstrakteve t& tyre.

g) Lista ¢ aktiviteteve artistike figurative q8 mund t& ketd kryer studenti doktorant, bazuar mbi
dokumentacionin pérkatés (postera, fletépalosje, kritika néshtypin periodik etj).

h) Letrave té rekomandimit dhe dosjes sé krijimtaris¢ artistike t& tij.

i) 3 (tri) fotografi 3.5x 4.5 cm

j) Fletépagesa e taksés sé regjistrimit pér konkurrim.

k) Njé prospekt i projektit kérkimor g€ do t& ndérmarré studenti doktorant i cili vlerésohet né
funksion té fushave t& kérkimit t& programit, si edhe kompetencave dhe burimeve t€ tij pér ta

realizuar kété projekt.

Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né parimet e barazisé, t& drejtésisé, té paandsisé dhe t€
meritokracisé qé do té thoté vlerésim t&résor i treguesve t& kandidatéve q& do t€ pérfshijné arritjet
akademike, pérputhjen e interesave té kandidatit me géllimet ¢ programit t& studimit doktoral,

nivelin e zotérimit té gjuhés sé huaj dhe nivelin e rekomandimit.

2. Fusha e studimeve paraardhése

Fushat e studimeve paraardhése pér hyrjen né programin e doktoraturés jané programet master né
fushén e artit né drejtimin Pikturé, Grafiké, Skulpturé, Tekstil Modé, Qeramiké, Fotografi,
Multimedia nga universitetet publike e private né Shqipéri dhe né trevat shqipfolése né¢ Kosové,
Magedoni e Veriut, Malin e Zi etj .

3. Numri maksimal i studentéve

Numri maksimal i studentéve qé mund t& pranohen né kété program studimi Doktorature nd vitin
shkollor 2023 — 2024 do t& jeté e pranueshme 15 studenté. Ndérsa numri minimal i studentéve pér
hapjen e programit do t& jeté 10 studenté.

4. Tarifa e studimit

Tarifa e shkollimit pér njé student doktorant do té jeté aférsisht 507, 350 leké. Kjo tarif€ do t€ jeté
e ndaré né tri vite studimi. Shpenzimet ¢ programit jané t&é lidhura me fazén hulumtuese si dhe me

fazén realizuese dhe udheheqese qé kerkohet per té realizuar plotésimin e tem@%&%@hﬁ?@@tue%
o & <o

nga studentét doktorant. Ay
& /3

Vlera financiare e projektit né 3 vite shkollore do t& pérfshijé mbulimin e ké{@;‘e zErave:
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student ! (tek)

I Udhehegje teze doktorate (3 vite) 270 1,390 375,300

2 Recense 15 1,390 20,850

3 Oponence teze doktorature 25 1,390 34,750
4 Kryetar i jurise i doktoratures 15 1,390 20,850

Anétar te jurise se doktoratures (4 :

5 | vete x10 ore) 40 1,390 55,600
6 TOTALI PER (1) STUDENT 335 oré 507,350

o Pér uljen e shpenzimeve do té aplikohet udhézimi nr.29, daté 10.09.2018 i MASR.

e Organizimi dy konferencave shkencore nga burime alternative té kandidatéve.

e Pjesmarje aktivitete shkencore dhe botime artikujsh shkencor, nga veté kandidatét.
o Lévizje, dieta, kancelari, material konsumi né shérbim té temés etj. nga veté kandidatét.

Totali i kostos sé programit pér student éhté 507, 350 ALL.

Tarifa pér njé student doktorant &shté aférsisht 507,350 ALL.

Tarifa financiare do t€ mbulohet:

e 507,350 leké nga veté kandidati né kuadér t& pagesés sé shkollimit e ndaré kjo né tri késte me

nga 170 000 leké pér ¢cdo vit shkollor.

e 20 000 leké& nga burimet financiare nga veté FAB né kuadér t€ t€ ardhurave nga té tretét t&

planifikuara pér kérkimin shkencor né buxhetin e UART

e 20 000 lek& nga burime financiare nga maréveshjet qé jané nénshkruar me Ministringé e

Kulturés q& né kuadér t& paktit pér universitetin té financohet edhe pér realizimin e projekteve

kérkimore e krijues.

Politika t& mbéshtetjes financiare pér studentét pér lehtésimin e pagesave t&€ shkollés sé

doktoraturés do t€ jeté:

doktoraturés nga FAB.

‘;3“81\”\

e Njé kuoté do té jeté pér studentét e kategorive t& vecanta dhe do t& mbulpne?‘e g;lthe fdni“f‘a e
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e Ndihmesé financiare nga aplikimi né grantin pér projekte q& ka MASR ku mund t€ fuinancohet
si insitucion.

o Ndilunes€ linanciare nga butime prang axhensive q€ ofiojné financime pér projekte kérkimor e
shkencor né fushén e artit dhe shkencés.

e Ndihmes financiare nga fondet ¢ fituara nga aplikime né axhensi apo fondacione private g€ jané

né shérbim t€ zhvillimit € artit shqiptar.

Burimet kryesore financiare té projekti pér periudhén tri vjecare t& funksionimit t& tij do (& jen&:

e Burimet financiare nga vetfinancimi programit doktoraturés qé realizohet nga studentét
doktorantd.

e Burime financiare nga FAB né kuadér t& t& ardhurave nga té tretét t& planifikuara pér kérkimin
shkencor n& buxhetin ¢ UART.

e Burime financiare nga marréveshjet qé jané nénshkruar me ministriné e Kulturés q&, né kuadér
t& “Paktit pér Universitetin™, t€ financohet edhe realzimi i projekteve kérkimore e krijuese.

e Burime financiare nga aplikimi n& grantin pér projekte q& ka MASR, ku ky projekt mund t&
financohet né rang insitucioni.

e Burime nga aplikime prané agjensive q& ofrojné financime pér projekte kérkimore e shkencore
né fushén e artit dhe shkencés.
Nga aplikime nga agjensi apo fondacione private q& jané n& shérbim t& zhvillimit t& artit

shqiptar.

C. Plani mesimor /Kurrikula e programit té studimit

1. Nuk aplikohet

C. Personeli akademik dhe ndihmés akdemik

Stafi akademik pér realizimin e programit t& doktoraturés &shté pérzgjedhur nga personalitete
artistike dhe shkencore t€ departamenteve t€ FAB.

Stafi akademik gé& do (& udhéheqi kérkimi shkencor e artistik do t& realizojé analizén teorike e
praktike té njé serie tematikash me karakter artistik e krijues né fushén e artevcr»p&mem Stafi
akademik &shté i kategorisé professor dhe ka t& gjithé pregatitjen e duhur shk@&e‘fe dﬁe arh%uke
pér t&¢ maré nén udhéheqje studentét doktoranté. 4k




Stafi akademik q&é do t&€ udh&heqi kérkimi shkencor e artistic do t€ realizojé analizén teorike ¢
praktike t€ njé serie tematikash me karakter artistik, historik e krijues né€ fushén e zhvillimit t&
shkollés s& artit shqiptar. Kjo do té trajtohet né njévéshtrim krahasues me ecuriné e historisé s€ artit
shqiptar pérgjaté ecurisé sé tij.

Ky staf akademik do t& ofrojé ekspertizén e duhur shkencore dhe artistike pér realzimin e temave
kérkimore né fushén qé mbulon programi doktoraturés. Stafi akademik &shté i kategoris¢ akademik
dhe profesor dhe ka t& gjithé pregatitien e duhur shkencore pér t& marré né udh€heqje nga njé
student doktorant né kété program studimi. Produkti i prodhuar do t& keté vlerat ¢ tij shkencore,
artistike, dhe historike dhe do té& jeténjé material me vlerg pér artin pamor shqiptar.

Nuinti i stafit akademik (¢ njésisé buzé 4@ éshté depattanenti Pikturé, Skulptud dhe Atrte 1€

Aplikuara (4 pedagogé).

Numri i personelit akademik né kété program studimi &shté si mé poshté:

Lista ¢ stafit akademik realizues t€ kétij programi &shté:

 Personeli akademik me Titualli / Institucioni IAL Departamenti / gendra/ Sektori
' kohé (€ ploté grada | njésia kryesore mésimor/
' kérkimor
Gazmend Leka [ Prof. | U. Arteve -FAB Pikturé - FAB
Najada Hamza Prof. U. Arteve -FAB Arte t& Aplikuara - FAB
Artan Peqini Prof. U. Arteve -FAB Skulpturé - FAB
Sadik Spahija Prof. U. Arteve — FAB Skulpturé - FAB
Vladimir Myrtezaj Prof. U. Arteve — FAB Pikturé/Multimedia - FAB
Ardian Isufi Prof. Asc. | U. Arteve -FAB Arte t& Aplikuara - FAB
Dr
Albes Fusha Prof. Asc. | U. Arteve —-FAB Arte t& Aplikuara - FAB
Edmond Gjikopulli Prof. Asc. | U. Arteve -FAB Pikturé - FAB
Anila Mullahi Prof. Asc. | Universitetii Fakulteti i Historisé dhe i
Dr Tiranés Filologjis&, Departamenti i
Letérsisé

D. Infrastruktura akademike né funksion té AL sé degés sé njésisé kryesore.




2 ' iIMAC PRO 2
3 MAC Mini 2
4 EACOM 27" 2
5 Aksesor per Mac 1 Draéing Tablet 5
6 Aksesor per Mac 2 Pro-Draéing Tablet 5
7 NAS MAC 1
8 ‘ Scaner 3D 1
9 Printer 3D 1
10 Printer Filament (bardh) 10
11 Printer Filament (gri i erret) 5
12 Printer Filament (jeshil) 5
13 Scaner 1
14 Projector 7000 Lumens 1
15 Hardéare per capture and playback 4K 1
16 Green Screen 1

Biblioteka &shté biblioteké online si dhe &shté me njé numér shumé t€ madh titujsh akademik né&
fushén e artit si dhe ka mbi 60 poste leximi dhe &shté njé ambient komod qé& I pérmbush kushtet e
njé biblioteke modern n& shérbim t& studentéve doktorant

E. Programet e pérbashkéta

Ky program nuk &shté program i pérbashkét me ndonjé insitucion tjetér té arsimit t& larté as vendas
dhe as i huaj.

F. Analiza e tregut té punés

Fakulteti i Arteve t& Bukura mban kontakte t&¢ vazhdueshme me studentét e dj
punésuar né insitucione t&€ ndryshme brenda dhe jashté vendit dhe q& prodhojng
tregun shqiptar dhe (€ huaj.

Njé formé frutédhénése e kétij bashk&punimi n€ kérkim t€ tregut t&€ punés jant ﬁ(tl\/ltetete at'tlstlke'

individuale né ekspozita t&€ ndryshme brenda dhe jasht€¢ Universitetit t& Art éto akthtete
J /}
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pérfshin mbajtjen e kontakteve ku né cdo ekspozité t&¢ FAB ka pjesmarjen e ish studentéve g€ kané
pérfunduar specialitetin pikturé, grafiké, multimedia, skulpturé etj.

Gjithashtu FAD mban kontakle e studentdt Aluni qé kang mbaruar programet master né fushén e
Pikturés, Grafikés, Skulpturés, tekxtil — modés, geramikés, multimedias etj, t& cilét jané kandidaté
pér kété program studimi Doktorature.

Nga analiza e tregut t& punésimit t& késaj kategorie studentésh vihet re se shkalla e punésimit t&
tyre €shté e mirg.

Ata jané t& punésuar:

e né institucione arsimore t€ arsimit paraunivesritar, Tiran¢ dhe rrethe, rreth 50 % ¢ e tyre.
e it MK, [tang

e né institucione kérkimore si QSPA , Galeri, Muze Kombétar, AKSA etj.

e né televizionet kombétare dhe lokale.

e né& administratén shtetérore dhe lokale.

e né gendra t€ kérkimit né fushén e artit.

e né sektorin privat dhe né kompani design.

e Si krijues té liré, 100 %.

e Etj.

Ky kontigjent studentésh do t& jené prurjet me student q& do t& aplikojné né programin e
doktoraturés.

Punésimi i studentéve q& do dalin nga programi Doktoraturés, meqénése &shté njé kontigjent i
vogél specialistésh do t& kené t& garanruar pér njé periudhé kohore mbi 10 vjet punésimin e tyre
sepse ky &shté njé specialitet i ri g& ka nevojé pér kété shkallé kualifikimi n& Shqipéri. Ata me
shkallén e kualifikimit mund t& pun&sohen né disa fusha ku mund t& pérmendim:

e N& istucionet ¢ arsimit t& lart& si staf akademik né edukimin artistik t& studentéve shqiptar
né UART apo dhe né IAL e tjera qé realizojné pregatitjen e studentéve t& ciklit bachelor
dhe master né fushén e artit pamor.

e N& Qendra dhe insitucuionet kérkimore si specialisté né fushén e kritikés sé artit pamor dhe
t€ historisé s€ artit pamor.

e Ng& instiucionet e administratés shqiptare pér hartimin e strategjive dhe politikave né fushén
e arteve pamore.

e NE& sistemin e dokumentacionit bibliotekar né fushén e artit pér t&¢ promovuar edukimin
artistik.

e NE& sistemin e arsimit parauniversitar pér té ndihmuar kualifikimin e trupés pedagogjike qé
punon né fushén e historisé sé artit pamor.

e N& kompani dhe insitucione private qé jan¢ t€ fokusuar né€ studime dhe a xk‘l}%e nﬁfct:lil)en
e artit pamor.

¢
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IAL-t&, pérfshiré edhe Universitetin e Arteve, sipas legjislacionit né fuqi, né funksion t&
mbarévajtjes s¢ veprimtarisé akademike dhe asaj kérkimore, kang si domosdoshméri ekzistencén ¢
stafit akademik dhe/ose kérkimor t& kualifikuar N& kété kontekst, kérkesa e vazhdueshme pér
personel (8 kualilikuar né shkallén mé (& larté éshité domosdoshméri dhe parashikohet t& vijé né
rritje, qofté si nevojé e rifreskimit t& stafit akademik, ashtu edhe sa i pérket pranimeve t€ reja. E
njéjta situaté, né vija & pérgjithshme, parashikohet edhe pér vende t€ tjera t& rajonit e, sidomos, pér
territoret shqipfolése. Pércaktimet e mésipérme i bazojmé edhe né pritshmérité dhe mbéshtetjen qé
ky program do & keté ndaj shtctasve me kombési shqitpare, por qé jetojné pértej kufijve.
Rrjedhimisht, hapja e programit t& doktoraturés né arte pamore, né bashkérendim me projektet
kétkimote (& stafit akademik do (@ mund (€ tisé ndjeshém veptimntaring kérkimore shkencore (8
kesaj fushe dhe do t& adresojé problematikat lidhur me tregun e punés, sipas sqarimeve (€
mésipérme

Hapja e Programit t& Ciklit t& Treté t& studimeve Doktoraturé né Artet Pamore, propozuar nga
FAB/UART bazohet edhe né disa dokumente mjaft t& réndésishém si “Ligji Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionct ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e
Shgipérisé' ku shprehet edhe pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t&
pércaktuar fushat e veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe Strategjis¢ Kombétare pér Kulturén
(SKK 2019-2025)* ku né misionin dhe objektivat e saj shprehet mbi nxitjen dhe pérfagésimin e
vlerave kulturore t& arteve dhe trashégimisé (materiale dhe jomateriale) shqiptare né aktivitete t&
réndésishme ndérkombétare dhe prezantimi i praktikave t€ mira.

Masat pér zhvillimin e kapaciteteve n& fushén e Arteve Pamore kané si qéllim ngritjen e
kapaciteteve njerézore dhe teknike, pér t'iu pérgjigjur nevojave dhe kérkesave jo vetém t&
zhvillimit t& sektorit t& artit pamor, por edhe t€ trendeve bashkékohore té tij. Ky program studimi
ka mundési t& mira né tregun e punés, pasi si¢ e kemi theksuar, institucionet e fushés kané shumé
nevojé pér studiues dhe specialisté t€ kualifikuar. Studentét do t& aftésohen népérmjet punés
kérkimore shkencore dhe do té jeté kérkimi shkencor ai q& do t&€ mundésojé edhe rritjen
profesionale t& tyre, nén drejtimin dhe tutorimin e profesoréve t& fushés. Kérkimi shkencor né
fushén e arteve pamore shgiptare kérkon profesionisté t& miré e t& kualifikuar, t&€ aft€¢ g€ t'u japin
pérgjigje shumé pyetjeve q& shtrohen para arteve pamore né pérgjithési e, sidomos, asaj shqiptare

né veganti. Tregu kérkon studiues t& specializuar q& & thoné fjalén e tyre pér historikun, drejtimet,
e A
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specialisté gé t& thoné {jalén e tyre bazuar né dije e kritere shkencore.

Mundésité pér punésim jané edhe né arsim si mésues ¢ pedagogé t& fushés. Jané institucionet
kulturore t& parat, qé do té jené t& interesuara pér studiuesit e doktoruar. Jané mediat g€ do t&
kérkojné mendimin e specializuar né hapésirat e tyre kushtuar arteve pamore. Jan€ bizneset private
qé kané nevojé pér t’u orientuar né art.

Departamenti i Pikturés né bashképunim me departamentin e Arteve t€ Aplikuara dhe
departamentin e Skulpturés né Fakultetin e Arteve t& Bukura, né bashképunim edhe me dy
fakultetet ¢ tjera, g€ ofron programe studimi né fushén e arteve pamore dhe, si rrjedhojé, i takon
atij t& marré masat pér plotésimin e kétij boshlléku né fushén e studimit dhe krijimit shkencor né
attel patnonc.

Bashképunimi i FAB me institucione dhe Universitete t& tjera brenda dhe jashté Shqipérisg, jané
njé aset i vyer i kétij fakulteti, jo vetdém né drejtim t& rritjes s& cilésisé s¢ mésimdhénies, por edhe
né até té rritjes sé€ tregut t& punés pér studentét e tij t& kualifikuar.

Grupi i studentéve té ciklit t&é dyté t& studimeve “Master né¢ Arte Pamore dhe Mésuesi” kané
mundési pér t'u punésuar né sektoré té ndryshém qé lidhen me Artin Shqiptar dhe Trash&€giminé
Kulturore Shqiptare, si edhe pér t€ avancuar studimet e tyre t€ thelluara né fushén e Arteve Pamore,
njé kérkesé e tyre pér t€ vijuar edukimin me géllim arritjen e profesionalizmit né kété fushé.
Programi doktoral né fushén e Arteve Pamore do t& jeté¢ njé vleré e shtuar né mbulimin e
kapaciteteve njerézore me ekspertizé té zgjeruar pér plotésimin e nevojave né két€ fushé. N&

kuadér t€ organzimit té programit t& studimit doktoraturé né& fushén e Arteve Pamore,

Departamenti i Pikturés ka ndérmarré€ iniciativén e hartimit dhe shpérndarjes sé 3 pyetésoréve.

a. Pér studentét e ciklit t€ dyté t& studimeve t& FAB.

b. Pér t€ diplomuarit né doktoraturé n€ fushén e Arteve Pamore.

c. Pér punonjésit gé punojné dhe japin kontributin e tyre né fushén e Arteve Pamore kryesisht né
prefektura, bashki dhe ministri etj.

Ndér studentét e ciklit t€ dyt€ u pyetén rreth 100 studenté dhe rezultatet e pérgjigjet t€ tyre jepen né
grafikét e méposhtém.

a) Pyetésor zhvilluar studentét e ciklit té dyté té studimeve té FAB

A do te kishit deshire te thellonit njohurite
tuaja né doktoraturé né Arte Pamore?
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A mendoni se orientimi i punés kérkimore té
doktorantit pérmes projekteve kérkimore tée

hartuara nga departamenti krijon lehtésira...
| aspak dakord !
... disidakord

neutral

plotésisht
dakord
27%

3
mijaftueshém
dakord
40%

A mendoni se doktoratura né Arte Pamore do
té sillte mundési punésimi dhe karrieré?

40% 37%

20%

10%

0%
B aspak dakord il disidakord Eineutral
M mjaftueshém dakord I plotésisht dakord

a) Pyetésor zhvilluar mé doktoranté qé kané mbaruar doktoraturén




A mendoni se projektet kérkimore do té kishin mé
eficencé né punén Tuaj té kérkimit shkencor pér ta
realizuar sa mé miré até?

40% 40%
35% |
Easpak 30%
M pak 25%
[ deri diku 20%
B mjaftueshém 15%
@ plotésisht 10%
R%

0%

A ka kontribuar pozitivisht né karrierén Tuaj dhe jetén
profesionale akademike Doktoratura né Arte Pamore?

aspak pak
0% 10%

deri diku
10%

mjaftueshém
10%

plotésisht
70%

b) Pyetésor i zhvilluar mé doktoranté qé japin kontributin e tyre né sektoré té ndryshém né
fushén e Arteve Pamore.




A mendoni se zhvillohet mjaftueshém kérkimi shkencor
né Shqipéri pér Artet Pamore?

plotésisht dakord spak dakord |
20% 0%
disi dakord
12%
mjaftueshém neutral

dakord | 8%
0%

# aspak dakord = disi dakord @ neutral # mjaftuesheém dakord = plotésisht dakord

A mendoni se do ta kryenit mé miré punén Tuaj
nése do té thelloheshit mé shumé nga ana shkencore
né studimin e fenomeneve artistike dhe zhvillimit
historik té Arteve Pamore?

50% 50%
40%
30%
20%

10%

0%

B aspak dakord @ disidakord @neutral @mjaftueshém dakord [ plotésisht dakord




A mendoni se puna Juaj paraget mjaftueshém
specifika pér té patur nevojén e edukimit mé vete

né té gjitha ciklet, vecanérisht ciklin doktoral?
aspak dakord

6% | disidakord
R i 89

plotésisht i
dakord |
30%

neutral
8%

miaftueshém
dakord
48%

A mendoni se studimet e thelluara né doktoraturé

né Arte Pamore do t'ju shérbenin dhe pérgatisnin

meé miré pér sfidat e reja gé ju presin né aspektin
profesional?

plotésisht aspak dakord
dakord 16%

24%

' disi dakord
| 12%

) ] néuéréi
mjaftueshém | 18%
dakord

30%

® aspak dakord ® disidakord = neutral ® mjaftueshém dakord = plotésisht dakerd

Nga t€ dhénat ¢ mésipérme arrijmé né& konkluzionin se ka njé nevojé t& perceptuar pér studime t&
thelluara né fushén Arte Pamore. Njé e dhéné tjetér shumé pozitive éshté fakti se doktoratura né

fushén Arte Pamore shihet t& kété njé ndikim né krijimin e mundésive mé té mira t& punésimit dhe

nga punonjésve t& cilét japin koontributin e tyre n& institutcione t& ndry

kulturore, t€ cilét shprehen né njé masé mjaft t& larté rreth 60% se né kéto institt




pér kérkim shkencor dhe jo vetém, por rreth 70% e té pyeturve jané pérgjigjur se realizimi i
doktoraturés né fushén Arte Pamore do t’i ndihmonte t€ b&jné€ mé& mir€ punén e tyre. N& pérfundim,
punonjésve né institucione té ndryshme administrative, arsimore apo kulturore, t& cilét pérballen
me sfidat e reja t€ Artit, Kulturés dhe Trashégimisé Kulturore né procesin e globalizimit dhe
integrimit n€ Bashkimin Europian, u &shté béré pikérisht pyetja nése do t’i shérbente kjo
doktoraturé pérgatitjies s¢ tyre pér t’u pérballur mé miré mé kéto sfida, rreth 54% e tyre jané
pérgjigjur pozitivisht.

Né pérmbledhje t& informacionit t& marré nga pyetésorét, mund t& arrihet né konkluzionin se
programi i studimit Doktoraturé né Arte Pamore, fiton identitetin e tij, qofté né identifikimin e
nevojés pér té. por edhe né tregun e punés Gijithashtu duke ju referuar nivelit t& pérgjigjeve mund
t€ themi q& programi i studimit Doktoraturé n& Arte Pamore, rezulton t& jeté i lidhur pozitivisht mé
ceuriné né karrieré (& individéve né institucione (& ndryshme administrative, arsimore apo
kulturore, dijeve dhe pérmirésimit t& performancés individuale t& tyre. Po ashtu reagim pozitiv ka
edhe pér formén e organizimit dhe orientimit me projekte kérkimore shkencore té programit té

doktoraturés.




